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Pasaulinio garso neurochirurgas, moks-
lininkas ir verslo vadybininkas prof. 
Teodoro Forchtas-Dagi teigia, kad, 

jei valstybė skatins mokslo ir verslo ryšius, 
Lietuva taps inovacijų ekonomikos šalimi, 
neatsiliekančia nuo Vakarų Europos šalių. 

T. F. Dagi yra gydytojas neurochirur-
gas, Karalienės universiteto Belfaste (Šiau-
rės Airijoje) ir Harvardo (JAV) universiteto 
Medicinos mokyklos profesorius, Harvardo 
Sveikatos mokslų ir technologijų programos 
biomedicinos verslo valdybos narys. Neseniai 
jam suteiktas Kauno technologijos universite-
to garbės daktaro vardas. T. F. Dagi pabrėžia, 
kad Lietuvos mokslininkų potencialas yra 
didžiulis, jie yra pelnę tarptautinį pripaži-
nimą. Tačiau tai – tik pradžia, siekiant tapti 
neatsiejama didelių tarptautinių mokslinių 
projektų dalimi, kad Lietuvoje sukurtus išra-
dimus ir kitas inovacijas būtų galima atverti 
pasaulinėms organizacijomis ir verslui. Gar-
sus neurochirurgas yra bendrovės „Vittamed“, 
kuri pasaulinei rinkai pristato KTU moksli-
ninkų sukurtą radikalią inovaciją – neinvazinį 
galvospūdžio absoliutinės vertės matuoklį, 
valdybos narys. Profesoriaus įsitikinimu, šis 
analogų pasaulyje neturintis produktas gali 
tapti Lietuvos, kaip inovacijų šalies, vizitine 
kortele. Pasak T. F. Dagi, sveikatos technolo-
gijos yra mūsų šalies ateitis. Ši rinka nuolat 
auga tiek Europoje, tiek JAV.

– Su Lietuva Jus sieja daug mokslinių 
ir verslo ryšių. Neseniai tapote ir KTU 
garbės daktaru. Ką Jums reiškia šis 
įvertinimas? 

– Iš tiesų, tai – didžiulis mano veiklos 
įvertinimas, todėl jaučiuosi labai sujaudintas 
ir ypač pagerbtas. Mano veiklos sritis yra 
pritaikymo mokslas (angl. Translational 
science). Šis terminas reiškia mokslinėse 
laboratorijose sukurtų išradimų, inovaty-
vių technologijų ir inžinerinių sprendimų 
perdavimą praktikams, o mano konkrečiu 
atveju – medicinos klinikai. Kauno tech-
nologijos universitetas priėmė pritaikymo 
mokslo iššūkį. Tai yra neatskiriama ir unikali 
universiteto veiklos dalis. Nėra daug univer-
sitetų, kuriuose dirba šios srities tarptautinį 
pripažinimą pelnę profesoriai, todėl man 
didžiulė garbė jaustis KTU kolektyvo dalimi.

– Kokiose srityse bendradarbiaujate 
su universitetu?

– Šiuo metu dirbu su įmone „Vittamed“, 
kurios ištakos yra profesoriaus Armino Ra-

gausko vadovaujamame KTU Sveikatos tele-
matikos mokslo institute. Bendrovės veiklos 
objektas – smegenų traumos. „Vittamed“ 
šiuo metu teikia rinkai pirmąjį pasaulyje 
neinvazinį galvospūdžio absoliutinės vertės 
matuoklį, kurį sukūrė KTU mokslininkai. 
Tai milžiniškas pasiekimas. Kaip neurochi-
rurgas turiu priminti, kad bet kuri invazija 
yra rizikinga. Yra daug pacientų, kuriems 
reikia medicininės pagalbos, tačiau dėl pa-
tirtų smegenų traumų ar kitų susirgimų jie 
nepakeltų chirurginio gydymo. Neinvazinis 
galvospūdžio absoliutinės vertės matuoklis 
leidžia taikyti kitus gydymo būdus. Todėl 
ši inovacija gali išsaugoti daugybę gyvybių 
visame pasaulyje. Tai yra labai didelis žings-
nis į priekį.

– Ar Lietuvos mokslas yra konkuren-
cingas tarptautiniu lygiu?

Mokslas, technologijos ir švietimas jūsų 
šalyje tikrai yra tarptautinio lygio. Žinoma, tai 
tik pradžia. Dar neužpildyti visi veiklos laukai, 
ne viskas padaryta, tačiau tai, kas jau atlikta, 
padaryta labai gerai. KTU mokslininkų re-
putacija – puiki. Todėl tikiuosi, kad mano 
bendradarbiavimas su universitetu plėsis.

– Esate ne tik mokslininkas, bet ir 
verslininkas. Patariate, kaip efektyviau 
bendradarbiauti mokslui ir verslui?

– Pirmiausia aš esu gydytojas ir moks-
lininkas, tačiau dalyvauju ir versle, padedu 
inovacijas tiekti rinkai. Lietuva turi ras-
ti galimybių finansuoti ir palaikyti nau-
jų technologijų atėjimą į rinką. Tai daryti 
yra labai svarbu, pradedant eksportuoti 
Lietuvos mokslą ir technologijas, nes tai 
leistų užsitarnauti reputaciją šalies, kurioje 
sėkmingai bendradarbiauja mokslas ir vers-
las, pritraukiamas kapitalas. „Microsoft“ ir 
kitos svarbios pasaulinės kompanijos jau yra 
įžengusios į Lietuvą, ir tai yra labai svarbus 
bendradarbiavimas. Taigi, mokslinės pro-
dukcijos eksportas yra tik laiko klausimas. 
Parengta pagal KTU Viešosios komunikacijos 
skyriaus pranešimą                                               

Sėkmės raktas Lietuvai – mokslo eksportas

Neurochirurgas prof. Teodoro Forchtas-Dagi – naujasis KTU garbės daktaras  
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Vienišas ąžuolas primena čia buvusią sodybą. 
J. Jasaičio nuotr.  

PARODA „STUDIJOS 2016“

Vasario 4–6 d. Vilniuje, LITEXPO parodų centre veikė XIV tarptautinė mokymosi, 
žinių ir karjeros planavimo paroda „Studijos 2016“. Lankytojai turėjo galimybę 
susipažinti su mokymosi aukštosiose ir profesinėse mokyklose galimybėmis, rei-

kalingiausiomis profesijomis ir specialybėmis, karjeros ir verslo perspektyvomis. Parodoje 
prisistatė aukštosios ir profesinės mokyklas, veikė idėjų inkubatorius, inovacijų alėja ir kt. 
Parodoje dalyvavo per du šimtus mokymo įstaigų iš Lietuvos ir užsienio šalių.

Pirmą kartą šioje parodoje dalyvavo ir keliaujanti CERN paroda, padedanti išplėsti visatos 
suvokimo ribas ir demonstruojanti išradingiausius inžinerijos pasiekimus. Lankytojai turėjo 
galimybę LHC tunelyje žaisti „protonų futbolą“ ir užduoti klausimus mokslininkams, tarp 
kurių yra ir CERN centre dirbantys bei su jais nuolat bendradarbiaujantys Lietuvos atstovai.
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FIZIKAI TYRINĖJA VISATOS PASLAPTIS

Prof. habil. dr. Jonas GRIGAS

Fizika, skirtingai nuo biologijos ar 
geologijos, iki šiol nebuvo laikoma 
istoriniu mokslu. Fizikai didžiavosi, 

galėdami daugelį reiškinių nuo mikropasau-
lio dalelių iki visatos elgesio apskaičiuoti iš 
pirmųjų principų, remdamiesi fundamenta-
liais dėsniais. Biologijoje ir chemijoje yra ki-
taip. Atsitiktinumas vaidina svarbų vaidmenį 
cheminių ir biologinių reiškinių evoliucijoje, 
todėl šių mokslų atstovai supranta, kad nėra 
prasmės klausti apie pirmųjų principų kilmę. 
Tačiau naujausi visatos tyrimai ir multivisa-
tos hipotezė fiziką iš fundamentinio mokslo 
gali paversti istoriniu.

Svarbiausias biologijos „fundamentalus 
dėsnis“ yra gyvybės evoliucija natūralios 
atrankos būdu. Bet jei dėsnis yra funda-
mentalus makroskopine prasme, jo detalės 
mikroskopiniu lygmeniu nesuteikia tikro-
sios esmės paaiškinimo. Pavyzdžiui, kai 
kurie vabzdžiai, kurie paplito per milijonus 
metų, yra atsitiktinumo ir laiko produktas. 
Neįmanoma tikrai žinoti visų jų molekuli-
nio variklio evoliucijos smulkmenų. Todėl 
biologai priėmė istoriją ir atsitiktinumą kaip 
integrines fundamentalių dėsnių dalis.

Bet fizika yra kitokia. Beveik viską, kas 
vyksta Žemėje ir visatoje, galima paaiškinti 
fundamentaliais dėsniais, tokiais kaip gravi-
tacijos, kvantinės fizikos ir kitais. Pavyzdžiui, 
galaktikos pavidalą ir struktūrą galima pa-
aiškinti įvairių dalelių judėjimą valdančiu 
gravitacijos dėsniu. Kodėl vanduo yra H20, 
o ne H30, galima paaiškinti kvantinės fizikos 
dėsniais, kurie valdo cheminių ryšių tarp 
atomų susidarymą.

Bet už šio gražaus fizikos rūmo slypi 
aklavietė. Problema kyla tada, kai bando-
me paaiškinti vieną giliausių faktų – labai 
tiksliai suderintas fundamentalias gamtos 
konstantas. Jeigu šios konstantos būtų nors 
truputį kitokios, mums pažįstama visata ir 
net gyvybė Žemėje neegzistuotų. Pavyzdžiui, 
gyvybė neegzistuotų, jeigu stipriosios sąvei-
kos jėga, kuri sujungia branduolius, būtų 
nors keliais procentais mažesnė ar didesnė. 
Sunku paaiškinti, kodėl Planko konstanta, 
elektrono masė ar šviesos greitis yra būtent 

tokie. Išsamiau apie tikslų fundamentalių 
gamtos konstantų suderinimą ir jų įtaką 
mūsų pasauliui rašėme knygos „Kiek trunka 
sekundė“ (Tyto alba, 2013) skyriuje „Kas 
yra gyvybė“.

Maksas Tegmarkas (Max Tegmark) kny-
goje „Matematinė visata“ (The Mathemati-
cal Universe) pakviečia mus į svaiginančią 
kelionę po moderniąją fiziką, kuri baigiasi 
fantastiškoje daugelio visatos burbulų (mul-
tivisatos) karalystėje. Multivisata buvo sugal-
vota daugeliui iškilusių fizikos problemų pa-
aiškinti, bet svarbiausia – fundamentalioms 
fizikos konstantoms paaiškinti. Multivisatos 
hipotezė tarsi įmena mįslę, kodėl gamtos 
konstantos taip tobulai suderintos gyvybei 
egzistuoti. Anot jos, fundamentalios kons-
tantos mūsų visatoje tokios yra atsitiktinai, o 
galbūt Kūrėjo valia. Bet egzistuoja begalinis 
skaičius kitų visatų, kiekvienoje kurių tos 
konstantos gali būti skirtingos. Mums pažįs-
tama gyvybė galėjo atsirasti tik tame ar tuose 
visatos burbuluose, kur dėl gryno atsitikti-
numo ar Kūrėjo valia konstantos yra būtent 
tokios, kokių reikia gyvybei atsirasti. Kituose 
visatos burbuluose konstantos yra kitokios ir 
gyvybė ten atsirasti negali. Teologai mano, 
kad tokį visatos burbulą ir gyvybei tinkamą 
Žemę jame sukūrė Kūrėjas.

Taigi, mūsų visata tiesiog turi tinkamą 
gamtos konstantų rinkinį, kuris ir leido 
atsirasti gyvybei. Beje, Indijos vedose ra-
šoma apie kosmoso burbulus (multivisatą), 
sanskrite vadinamus „andam“. Rašoma, kad 
kosmose yra daug „andamų“. Vedose galima 
išskaityti net reliatyvumo idėjas. Nereikėtų 
painioti mokslo su filosofija, bet kosmolo-
gija yra jų jungtis. Multivisatos idėja yra tik 
hipotezė, ne teorija, nes jos kol kas nega-
lima patvirtinti. Bet Leonardas Suskindas 
(Leonard Susskind) rašo: „Manau, kad XX 
amžiaus pradžioje fizikai ir filosofai nostal-
giškai prisimins aukso amžių, kuriame siaura 
provincinė XX amžiaus visatos koncepcija 
išsiplėtojo į geresnę neįsivaizduojamų ma-
tmenų multivisatą.“

Nors multivisatos idėja kol kas yra tik 
hipotezė ar net mokslinė fantastika, o ne 
mokslas, bet ji nukelia fiziką į biologijos sritį. 
Jeigu yra daug visatų, o mūsų visata su iš-
skirtiniu fundamentalių konstantų rinkiniu 
yra atsitiktinumas, multivisatos argumen-
tas tampa panašus į evoliucijos natūralios 
atrankos būdu argumentą, kaip biologijos 
svarbiausią dalį: buvo keletas rūšių su keletu 
genotipinių bruožų, o mūsiškė žmonių rūšis 
yra istorinio atsitiktinumo rezultatas. Tai 
ne tiek paaiškinimas, kiek nepakankamų 
žinių pripažinimas. Tačiau biologai yra tuo 
patenkinti, kadangi toks požiūris neprieš-
tarauja jokiam gamtos dėsniui ir yra dalis 
pasitenkinimą teikiančios teorijos, žinoma, 
jei evoliuciją galima būtų vadinti teorija.

Postuluodami multivisatą, fizikai taip pat 
žengia iš fundamentalių dėsnių srities į istori-
nio atsitiktinumo sritį. Tai esminis poslinkis 

nuo to, kaip fizika buvo plėtojama iki šiol, ir 
gana skausmingas smūgis fizikų požiūriui į 
pasaulį. Galima manyti, kad biologus tai pra-
juokins. Pradedant XVI ir XVII amžiais, kai 
biologija tik krapštėsi, sistemindama duome-
nis ir bandydama rasti prasmę toje maišatyje, 
fizika oriai žygiavo pirmyn, atrasdama tikslius 
gamtos reiškinių dėsnius ir bendrybes. 

Daugelis mokslų, įskaitant biologiją ir 
ekonomiką, pavydėjo fizikai. Bet dabar atro-
do, kad sėkminga fizikos kelionė, numatant 
viską iš pirmųjų principų, gali tapti savo pa-
čios sėkmės auka. Gali būti, kad fizikų įspū-
dingi pasiekimai apšvietė jų pačių ribotumą. 
Knygoje „Atsitiktinė visata“ (The Accidental 
Universe) fizikas Alanas Laitmanas (Alan 
Lightman) rašo: „Stulbinantys pasiekimai 
kosmologijoje kai kuriuos geriausius pasau-
lio fizikus įkvėpė manyti, kad mūsų visata 
yra tik viena iš milžiniško visatų skaičiaus 
su labai kintančiomis savybėmis, o kai kurie 
svarbiausi mūsų visatos bruožai yra papras-
čiausi atsitiktinumai – atsitiktiniai kosminio 
žaidimo kauliukais metimai. Ir nėra vilties 
pagrindines mūsų visatos konstantas paaiš-
kinti esminėmis priežastimis ir dėsniais.“

Kitas fizikos šulas, Stivenas Vainbergas 
(Steven Weinberg), pripažindamas takosky-
rą fizikos istorijoje, rašo: „Esame istorinėje 
sankryžoje kelio, kuriuo eidami bandome 
suprasti gamtos dėsnius. Jeigu multivisatos 
idėja yra teisinga, fizikos pagrindai pasikeis 
iš esmės.“ Bet blogiausia yra tai, kad multi-
visatos buvimas galbūt visada liks tik nepa-
tvirtintas postulatas. Tai ypač blogai todėl, 
kad vienintelis dalykas, kurio mokslininkai 
nemėgsta labiau už nemalonų atsakymą į 
klausimą, yra neatsakymas. Fizikos virtimas 
istoriniu mokslu reikštų, kad daugelis faktų, 
kurie jaudino iškiliausius protus, gali būti 
atsitiktinumo pasekmė ir iš esmės nepaaiš-
kinami svarbiausiais dėsniais. Tai nereiškia, 
kad fizikai turėtų liautis ieškoti fundamenta-
lių dėsnių. Bet gali keistis metodologija. Kol 
lieka atviras gilus klausimas – kodėl visatos 
tam tikros statybinės plytos egzistuoja labai 
siaurose ribose – turėtume sutikti, kad šio 
fakto tikro priežastinio paaiškinimo nėra.

Ar dėl to fizikai turėtų nusiminti? Ne-
manau. Biologai žinojo apie atsitiktinumą 
nuo Darvino laikų, bet tai nesutrukdė jiems 
padaryti didžių atradimų. Jei dėsnių sistema 
gali turėti istorinę atsitiktinę prigimtį, tai 
dar nereiškia, kad toje sistemoje nėra didžių 
tiesų, laukiančių atradimo. Bet svarbiausia, 
fizikai galbūt turėtų laikyti atsitiktinumą 
tokiu pat fundamentaliu dėsniu, kaip ir kiti 
jų atrastieji. Biologai žino, kad be atsitikti-
numo nebūtų buvusios evoliucijos, kad dėl 
istorinio atsitiktinumo jie gali tirti neįtikė-
tinai turtingą Žemės gyvybės formų gausą. 
Jeigu pasitvirtintų, kad pagrindiniai fizikos 
dėsniai turi atsitiktinę prigimtį, tai nereikštų, 
kad šių dėsnių veikimas yra mažiau svarbus.

Visata yra tokia keista, kad daug fizikų 
mano, jog mūsų tikrovė – kosmosas – gali 

būti sudarytas daugybe būdų: nuo burbulų, 
atsirandančių dėl visatos plėtros, iki stygų 
daugelio matmenų M-teorijoje. Šie būdai 
gali būti sumaišyti milžiniškame tikrovių 
rinkinyje. Daugelis tikrovių reikštų ir dau-
gelį laikų.

Tačiau daug fizikų tame mato ir absurdo 
dvelksmą. Juk teorijos, kurios sako, kad 
viskas galima, bet jų negalima patvirtinti, 
iš tikrųjų pagal mokslo metodologiją nėra 
teorijos. 

Jei sutiktume, kad multivisatos idėja 
– teisinga, kiltų klausimas, kodėl iki šiol 
nepastebėta kitų civilizacijų? Jei kosmosas 
toks sudėtingas, jei viskas gali atsitikti, o kas 
gali, tas ir turi atsitikti, ir atsitikti daug daug 
kartų, tai ir gyvybė turėtų judėti visatoje. Ta-
čiau nėra jokių tvirtų įrodymų, kad kas nors 
gyvas juda visatoje, kad kas nors iš kosmoso 
mus lankė ar lanko. Kodėl? Gali būti, kad 
kelionės tarp multivisatos dalių neįmanomos 
arba labai sunkios. Gali būti, kad jokia esybė, 
pasiekusi tokį lygį, kad galėtų keliauti tarp 
visatos burbulų, to nenori. Gali būti, kad 
mes esame vieninteliai visatoje, vienintelė 
gyvybės rūšis. Taip pat gali būti, kad nėra 
jokios multivisatos. Ir tada fizika netaps 
istoriniu mokslu.

Kanados Perimeter‘o teorinės fizikos ins-
tituto direktorius Neilas Turokas (Neil Turok) 
mano, kad fizikai visatą laiko sudėtingesne, 
nei ji iš tikrųjų yra. Mokslininkai šiandien 
tikrai susiduria su didelėmis paslaptimis, to-
kiomis kaip nematomos tamsiosios medžia-
gos prigimtis, kuri, atrodo, užpildo visatą, 
ir tamsiosios energijos, kuri greitina visatos 
plėtrą, paaiškinimu. Siekdami paaiškinti tas 
paslaptis, fizikai sukūrė sudėtingas teorijas, 
tarp kurių yra daug stygų teorijos variantų, 
ir supersimetrijos teoriją, pagal kurią kie-
kviena medžiagos dalelė turėtų turėti savo 
partnerį – antidalelę. Bet, anot N. Turoko, tų 
sudėtingų teorijų nereikia. Didysis hadronų 
greitintuvas Šveicarijoje, 2012 metais padėjęs 
atrasti Higso bozoną, parodė, kad viskas yra 
paprasčiau, nei manyta. Tas greitintuvas 
nieko stulbinančio neatskleidė. N. Turoko 
nuomone, „gamta yra protingesnė, nei mes 
randame būdų jai apibūdinti nuosekliais fizi-
kos dėsniais, nenaudodami visokių varpelių 
ir švilpynių, kuriais žaidžia teoretikai“. Pasak 
N. Turoko, visatai paaiškinti reikia teorinės 
revoliucijos, kurią sukels nauji kosminių 
laivų ir teleskopų duomenys ir tradicinių 
paradigmų žlugimas. Ji pakeis mūsų požiū-
rį į visatą. O kol kas atrandame vis naujas 
galaktikas už milijonų šviesmečių, tačiau 
negalime įminti žmogaus proto mįslės.

Mokslas sudarytas iš daug klausimų ir 
mažo skaičiaus atsakymų. Dažnai atsakymai 
iškelia naujų klausimų. Tik įrodymas yra ga-
lutinis atsakymas. Lygiagretės visatos, Kūrėjo 
buvimas, tamsioji medžiaga ir tamsioji ener-
gija yra didieji klausimai. Į juos gali būti daug 
atsakymų, bet galutinio atsakymo dar nėra.

Ar fizika taps istoriniu mokslu?

Pradžių pradžia. Laiką, kai nebuvo laiko, visi 
aiškina skirtingai Visata

Visatos burbulai Visatos klausymo antenos
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REDAKTORIAUS KOMENTARAS

Prof. dr. Jonas JASAITIS

Viešosios erdvės diskusijų analizė rodo, kad panašios 
mintys aplanko šimtus, o gal ir tūkstančius mūsų 
valstybės piliečių. Didžiausią nerimą kelia ne 

išorės grėsmės, o visuomenės susiskaldymas ir vis pasikar-
tojančios naujų iniciatyvų imitacijos. Apsidairykime, kiek 
prikurta „santalkų“, kurios nesutelkė, „sambūrių“, kurie 
nesubūrė, ir „judėjimų“, kurie taip ir neišjudino iš apati-
jos snaudulio. Juk matome, kaip būna: susirenka būrelis 
garbių intelektualų, sukviečia griausmingą organizacinį 
susirinkimą, išsirenka vadovą ir valdybą, tačiau po kelių 
mėnesių viskas užgęsta. Tada vėl kuriamos naujos vizijos, 
perspektyvos, gairės, programos... Amerikiečių tautosakoje 
tokia veikla vadinama „bla-bla-bla“. Susirinko, prišnekėjo 
ir be naudos išsiskirstė.  

Kad valdžioje jau trečią dešimtmetį įsitvirtinusios par-
tijos išsikvėpė ir net išsigimė – akivaizdu. Jos jau seniai 
nebeturi naujų idėjų. Susiformavo naujoji nomenklatūra, 
kurioje šmėžuoja „valdžiažmogių“ vaikai ir vaikaičiai, žentai 
ir dėdės, pusbroliai ir svainiai, bendraklasiai ir bendraturčiai. 
O aktyvūs piliečiai dešimtimis tūkstančių kasmet „balsuoja 
kojomis“ iš Lietuvos. Dalis likusių laukia jų siunčiamų perlai-
dų arba valstybės pašalpų, prasigeria, žudosi, žudo net savo 
artimuosius. Smarkiai praturtėję (nesvarbu, ar iš biudžeto 
skirtų riebių algų ir „projektų“, ar iš sunkiai nusakomos 
prigimties verslo) smaginasi orgijose, lyg nujausdami nebe-
išvengiamą Vezuvijaus išsiveržimą. Ir panašu, kad niekam jų 
nerūpi tie šimtai tūkstančių, išvykusių iš tėviškės, – daugiau 
kaip du trečdaliai darbingų „žmogiškųjų išteklių“, kaip ne-
rūpi ir tie – iš Kražių ir Kėdainių, Švėkšnos ar dar kažkurio 
pakraščio, kartais pašiurpinantys protu nebesuvokiamais 
absurdiškais nusikaltimais. 

Reikia naujo Sąjūdžio. Būtinai reikia susirinkti ir 
sustojus apsidairyti, kuriame lemtingame posūkyje 
atsidūrėme, koks skardis prie bedugnės atsivėrė. Bet 
tokie kvietimai prasmenga lyg į beorę erdvę. Antai, kiek 
„patriotiškų” partijų ir sąjungų prikurta? Tačiau jos ne-
sivienija, nesijungia ir net nekoordinuoja savo pastangų. 
Dar blogiau: ignoruoja viena kitos veiklą, net blokuoja 
viena kitos renginius, cypaudamos ir bliaudamos, kad 
tik JŲ vienintelė partija turi teisę VISIEMS atstovauti. 
Tai labai primena Brauno judėjimą stiklinėje: dalelės be 
perstojo netvarkingai puldinėja visomis kryptimis, susi-
duria, „susidaužo kaktomis“, bet ir toliau laksto nežinia 
kur ir kodėl. „Lietuvos sąrašas“, „Lietuvos žalieji“, „Drąsos 
kelias“, Centro partija, Respublikonų partija, Reformų 
partija... Tų partijų įkurta per 40, bet neseniai atsirado 
viena nauja partija, kuri net savo pavadinime skelbia siekį 
mažinti mokesčius. Darius Kuolys, Linas Balsys, Vytautas 
Radžvilas, Zigmas Vaišvila, Naglis Puteikis, Povilas Gylys, 
Alvydas Medalinskas, Kęstutis Pūkas ir dar kelios dešim-
tys kitų beveik visai Lietuvai žinomų asmenybių. Atskirai 
paėmus, daugelis jų – puikūs žmonės. Tačiau jie niekaip 
nepajėgia net susėsti prie bendro stalo, net nebando suvie-
nyti pastangų. Ne vienas jų net vengia vienas kitam į akis 
pasižiūrėti. Asmenybių nesuderinamumas – didžiausia, o 
neretai ir vienintelė kliūtis jų bendrai veiklai.

Kai kurie jau atsikratė nepamatuotų ambicijų tapti 
prezidentais ir premjerais ir dabar daugiau ar mažiau 
efektyviai (pagal gebėjimų ir kompetencijų lygį) darbuojasi, 
vykdydami Seimo narių ar verslininkų funkcijas. Tačiau 
kiti ir dabar kuria vis naujas „partijas“ ir „sąjungas“. Atrodo, 
turėtų susiprasti, kad negalima sukurti tokios partijos, kuri 
atstovautų visų interesams, tačiau tebesiskelbia žinantys 
atsakymus į visus klausimus ir galintys išspręsti visų pro-
blemas, nors tokie užmojai įgyvendinami tik susiklosčius 
ypatingoms aplinkybėms, pavyzdžiui, kai iškyla pavojus 
visam tautos išlikimui, ar suvienija viltis atkurti valstybę.    

Buvo (lyg ir iki šiol egzistuoja) Jungtinis demokratinis 
judėjimas (JDJ), užsimojęs užkapoti korupcijos slibiną. Bet 
gana greitai paaiškėjo, kad kai kuriuos labiau domina ne 
šviesios atminties advokato Kęstučio Čilinsko iškelti siekiai 
sukurti tikros savivaldos sistemą ar įgyvendinti teisinės 
valstybės viziją, o pretenzijos, pasinaudojant šiuo judėjimu, 
susikurti įtakingų vedlių įvaizdį. Daugiausia pagalių į ratus 
kaišiojo skirtingoms partijoms priklausantys veikėjai, tikė-
jęsi JDJ paversti kažkurios savosios partijos įtakos įrankiu. 
Šiam judėjimui pabandžius atsikratyti besivaidijančių „par-
tinių“ įtakos ir suvienyti joms nepriklausiančius piliečius, 
JDJ buvo reorganizuotas į NDJ – Nepartinį demokratinį 
judėjimą, tačiau jam teko atlaikyti didžiausią partinių de-
magogų įniršio bangą, praktiškai paralyžiavusią tolesnes 
jungtines pastangas. 

Visą atskirų garsenybių veiklą tenka vadinti „klube-
liais“, kurie, deja, neturi jokios įtakos už pusmetrio nuo 
pastato, kuriame renkasi. Juos skaldo „vadizmas“, ambicijos 
ir pretenzijos. Kiekvienas nori būti, jei ne kardinolu, tai 
nors vyskupu ar bent klebonu. Juos bandė sutelkti a. a. 
Romualdas Ozolas, a. a. Algirdas Patackas ir a. a. Kęstutis 
Čilinskas. Savo puikiose knygose tautos vienybės idėją 
puoselėja prof. Romualdas Grigas. Juos kviečia vienytis 
prof. Bronius Genzelis ir dr. Krescencijus Stoškus, bet jie 
nesivienija. Jie lakstė ir tebelaksto atskirai. 

Valstybėje didžiulę įtaką įgijusi ir politikos vedlių eti-
ketėmis besidangstanti nepakaltinamoji mafija juos atvirai 
niekina. Ir ne be reikalo, nes kartkartėmis atskirų visuome-
nės veikėjų sukeltas triukšmas greitai nutyla. Atėjo laikas, 
kai daliai šių „veikėjų“ jau reikia pasakyti, kad jei nesugebi 
draugiškai dirbti – pasitrauk. Ne kada nors, o dabar, tuojau 
pat. Tegu jie eina prie savo rašomųjų stalų ar grįžta į savo 
verslo būstines. Tegu vieni sėda prie savo rankraščių, atvirai 
pripažinę, kad yra neįgalūs veikti, kad gebėjo tik pliurpti. 
Tegu kiti „tiesiai šviesiai“ pasako, kad bandė prasibraukti 
prie nacionalinių ar ES lėšų skirstymo šaltinių. Tegu bent 
sau patiems prisipažįsta, kad jiems labiausiai rūpėjo ne 
Tėvynės likimas, o jų pačių vaidmenys toje Tėvynėje. Jei 
kuris nors dar pajėgia atsikvošėti, tegu kuria judėjimą visoje 
Lietuvoje, o ne vien Vilniuje, nes šviesių asmenybių yra 
ne tik sostinėje. O visi kiti, jei dar gali, tegu padeda jiems 
tyliai, be savęs liaupsinimo ir reklamavimo. Tegu imasi 
veiklos konkrečiose srityse: švietime, sveikatos apsaugoje, 
savivaldoje, mokslo populiarinime. 

Kreipiuosi ir į tuos, kurie neseniai organizavote „Vil-
niaus forumo“ renginį arba jame dalyvavote. Ar bent ma-
tote ženklų, kad nuo „bla-bla-bla“ bus einama prie skubių 
bendrų darbų?

Ant daugelio šių metų kalendorių viršelių maivosi 
svetima beždžionė. Nors Beždžionės metai tikrai ne sausio 
pirmąją prasidėjo, nors ne pagal kinų kalendorių tikrai ne 
į trečią, o net į penktą tūkstantmetį įžengta, bet polinkio 
beždžioniauti, dangstytis svetimomis plunksnomis, nesi-
seka atsikratyti. Kad šie metai Lietuvoje skirti labai gražiai 
Saulės mūšio sukakčiai paminėti, kažkodėl nei kalendorių 
rengėjai, nei daugelis jų vartotojų neprisiminė. Saulės 
mūšio pergalės pamoka galėtų paskatinti susimąstyti ir 
mūsų lyderius, ir bent dalį visuomenės. Na o tie, kurie vis 
tiek nori būti lydimi „ugninės beždžionės“, tikriausiai ir 
Naujuosius metus skaičiuos nuo vasario 8-osios.

VILNIAUS KLUBELIAI AR TAUTOS SĄJŪDIS?

Prof. dr. Jonas JASAITIS

Tiek „Mokslo Lietuva“, tiek ir kiti leidiniai daug 
informacijos apie mokslo renginius, tarptautinius 
vizitus, naujus leidinius ir net mokslininkų pasie-

kimus gauna per tarpininkus – žinių platinimo agentūras. 
Pastaruoju metu jose susiformavo labai ydinga praktika – 
siuntinėti pranešimus, kuriuose nenurodyti nei teksto, 
nei nuotraukų autoriai. Tai jau tapo masiniu, vis labiau 
plintančiu reiškiniu. 

Tokia Lietuvos praktika labai pažeidžia autoriaus teises. 
Be to, šiuose pranešimuose gausu dalykinių ir elementarių 
kalbos klaidų. Rasti pranešimuose paminėtus asmenis ir 
patikslinti abejotinus teiginius neretai yra neįmanoma, nes 
aprašyti asmenys šių pranešimų nėra skaitę. Gana dažnai 
naudojama interviu forma, kai pateikiamas pokalbis su 
Lietuvos universiteto atstovu arba į Lietuvą atvykusiu 
mokslininku, tačiau nėra jokių duomenų, nei kas parengė 
klausimus, nei kas organizavo interviu. Dar labiau absur-
diška, kad šios agentūros pasisavino ir teisę spręsti, kuriems 
leidiniams ir kokią informaciją siųsti.    

Nuo Lietuvos atgimimo laikų – 1989 m., leidžiamas moks-
lininkų laikraštis „Mokslo Lietuva“ kreipiasi į visų Lietuvos 
universitetų, mokslo centrų ir mokslo politiką formuojančių 
institucijų vadovus, kad ši problema būtų išspręsta. Ypač tai 
aktualu mokslo ir mokslo populiarinimo leidiniams, kuriuose 
nei tekstų, nei nuotraukų anonimiškumas negali būti toleruo-
jamas. Net ir vadinamuosiuose kolektyviniuose rašiniuose 
visada yra galimybė nurodyti jų rengėjus. 

TEODORO GROTUSO ATMINIMO 
ĮAMŽINIMAS PAKRUOJYJE

Sausio 15 d. Lietuvos mokslų akademijos delegacija, 
vadovaujama Lietuvos mokslų akademijos prezidento 
prof. V. Razumo, apsilankė Pakruojo rajono savival-

dybėje. Su svečiais susitiko Pakruojo rajono savivaldybės 
vadovai ir specialistai. Mokslininkų vizito tikslas – aptarti 
su Pakruojo rajonu susijusio pasaulinio garso mokslinin-
ko Teodoro Grotuso atminimo įamžinimą. Mokslininkai 
ir savivaldybės darbuotojai aptarė ne tik Gedučių dvaro 
restauravimo ir paminklo statybos galimybes, bet ir kitą 
su atminimo įamžinimu susijusią veiklą: mokslinių kon-
ferencijų bei kitų renginių organizavimą, geriausių rajono 
moksleivių skatinimą. Aptartos bendradarbiavimo sutar-
ties pasirašymo galimybės. Parengta pagal LMA ir „Šiaulių 
krašto“ informaciją                                                                           

UNIVERSITETAI TURI  
NETOLERUOTI ANONIMINĖS 
INFORMACIJOS PLATINIMO!

Ketvirtadaliu didinamos lėšos skatinamosioms 
stipendijoms. Nuo 2016 m. rugsėjo lėšos studen-
tams skatinti didės ketvirtadaliu. Tokiam Švietimo 

ir mokslo ministerijos siūlymui pritarė Vyriausybė. Nuo 
2016 m. rugsėjo skatinamosioms stipendijoms skirtos 
lėšos didės 24 proc. Į studijų kainą įskaičiuota studentų 
skatinimui skiriama suma kils nuo 95 iki 117,8 euro (nuo 
2,5 iki 3,1 BSI) metams. 2016 m. šiam tikslui numatyta 
146 tūkst. eurų.

Skatinamųjų stipendijų dydį ir skyrimo tvarką – kiek 
studentų, už kokius akademinius pasiekimus, kokio dy-
džio stipendijas gauna – nusistato kiekviena aukštoji 
mokykla. Universitetai ir kolegijos patys sprendžia, ar 
skatinti daugiau studentų mažesnėmis stipendijomis, 
ar mažiau studentų – didesnėmis. Didesnės studentams 
skatinti skiriamos lėšos į aukštąsias mokyklas ateis kartu 
su 2016 m. į aukštąsias mokyklas įstosiančiais visų pakopų 
pirmakursiais. Stipendijos keliamos įgyvendinant Vyriau-
sybės ir Lietuvos studentų sąjungos susitarimą iki 2018 m. 
studentams skatinti skiriamas valstybės lėšas palaipsniui 
didinti iki 50 proc. 

ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJOS PRANEŠIMAS
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MOKSLO IR VERSLO PARTNERYSTĖ

Lietuvos inžinerinės pramonės asocia-
cija LINPRA, skatindama jaunuolius 
rinktis inžinerinės krypties profe-

sijas, pradeda įgyvendinti projektą, kurio 
metu jau ateinančiais mokslo metais po 
Lietuvos ugdymo įstaigas keliaus moder-
nūs infomobiliai – STEAM (angl. Science, 
Tehnology, Engineering, Arts, Mathematics) 
laboratorijos. Speciali metodinė medžiaga ir 
mobilioje laboratorijoje sumontuota įranga 
padės moksleiviams išsamiau pažinti gamtos 
mokslo, matematikos ir technologijų meno 
(dizaino) sritis. Mokiniai iš arti galės susipa-
žinti su inžinerinės pramonės specialybėmis, 
specialistų darbo procesais, o profesinio 
ugdymo centrų moksleiviai – atlikti profe-
sinę praktiką. 

Bendradarbiaudama su Vokietijos bei 
Latvijos metalo ir elektronikos pramonės 

darbdavių asociacijomis, LINPRA adaptavo 
tose šalyse sėkmingai veikiantį kombinuotą 
mobilios laboratorijos ir profesinio orien-
tavimo infomobilio modelį. Projekto metu 
net tik kuriamas ir įgyvendinamas Lietuvos 
inžinerinės pramonės įmonių, savivaldybių 
ir švietimo įstaigų bendradarbiavimo mo-
delis, bet ir plėtojama interaktyvi duomenų 
bazė jaunimui. Duomenų bazėje bus pateikta 
informacija apie elektronikos ir metalo ap-
dirbimo pramonės specialybes, profesinį 
mokymą ir karjeros galimybes. 

„Kiekvienais metais Lietuvos elektro-
nikos ir metalo apdirbimo pramonė stabi-
liai plečia savo veiklą. Todėl natūralu, kad 
jaučiamas šios srities specialistų trūkumas. 
Jaunus žmones, jų tėvelius ir mokytojus no-
rime supažindinti su inžinerinės pramonės 
profesijomis, mokymosi pasiūla ir karjeros 

mūsų įmonėse galimybėmis. Interaktyvus 
infomobilis-laboratorija yra puiki galimy-
bė ne tik pamatyti ir išbandyti naujausias 
technologijas ir įrenginius, bet ir sužinoti 
apie inžinerinės pramonės krypčių studijas 
ir darbo perspektyvas“, – teigė LINPRA 
direktorius Gintaras Vilda. 

Infomobilyje, kurio ilgis siekia 17,5 m, 
sumontuota moderni technika: 3D spaus-
dintuvai, tekinimo ir frezavimo staklės, 
žmogaus fiziologinių savybių testavimo 
įranga, įvairūs mokomieji stendai. Sudaryta 
galimybė kompiuterizuotose mokymo vie-
tose išbandyti staklių valdymo ir gamybos 
ciklo simuliacines programas – moderniais 
programinio valdymo įrenginiais mokytis 
valdyti tekinimo ir frezavimo stakles, pasi-
gaminti suvenyrą. 

„Užsienio šalių patirtis rodo, kad ge-
riausių rezultatų, rengiant inžinerinės pra-
monės specialistus, pasiekiama mokymo 
įstaigoms glaudžiai bendradarbiaujant su 
įmonėmis. Įgyvendindami šį projektą ir 
siekiame skatinti bendradarbiauti mokslo 
įstaigas ir įmones. Tolimesnis šios inicia-
tyvos tikslas  – padėti žmogui suplanuoti 
savo profesinę karjerą taip, kad jis sukurtų 
didžiausią pridėtinę vertę sau ir visuomenei. 
Norime parodyti, kad inžinerinės specialy-
bės yra išties patrauklios ir paklausios“, – 
teigė metalo apdirbimo įmonės, „Baltec 
CNC Technologies” valdybos pirmininkas 
Gintaras Rimša. „Baltec CNC Technologies” 
yra viena iš LINPRA narių.

Infomobilio demonstracinę versiją vasa-
rio 4 d. buvo galima apžiūrėti tarptautinėje 
mokymosi, žinių ir karjeros planavimo pa-
rodoje „Studijos 2016“. Nuo šių metų rugsėjo 

keli tokie infomobiliai pradės keliones po 
Lietuvos ugdymo įstaigas. Norintys šį info-
mobilį pakviesti į savo ugdymo įstaigą, gali 
kreiptis el. paštu info@linpra.lt. 

Lietuvos inžinerinės pramonės asoci-
acija (LINPRA) yra šios pramonės amba-
sadorė. Ji tarptautiniu ir nacionaliniu ly-
gmeniu atstovauja metalo gaminių, mašinų 
ir įrangos, prietaisų, elektrotechnikos ir 
elektronikos, plastikų ir gumos pramonės 
sektoriaus įmonių interesams. Asociacija, 
įkurta 1993 m., vienija 84 narius. Parengta 
pagal Lietuvos inžinerinės pramonės asociacijos 
(LINPRA) informaciją 

Mobilioji laboratorija skatins susidomėjimą  
inžinerinėmis profesijomis

Mobilioji laboratorija – infomobilis

Mobiliojoje laboratorijoje sumontuota įranga

KTU pirmasis iš Lietuvos aukštųjų 
mokyklų tapo Europos inovatyvių 
universitetų konsorciumo (ECIU) 

nariu. ECIU vienija inovacijas kuriančius 
universitetus iš 12 Europos šalių ir Meksikos. 
„Nors inovatyvumas yra vienas pagrindinių 
strateginių prioritetų daugelyje mokslo ir 
studijų institucijų, tačiau šio konsorciumo 
nariais tampa tie universitetai, kurie ino-

vacijomis grįstą mokslo ir studijų veiklą 
plėtoja kasdieniame gyvenime“, – teigė KTU 
mokslo prorektorė Asta Pundzienė. Pasak 
jos, 1997 m. įsteigtas konsorciumas yra di-
deliu pasitikėjimu grįsto bendradarbiavimo 
tinklas, suteikiantis galimybę jo nariams 
keistis gerąja ugdymo patirtimi, sukuriantis 
platformą studentų, dėstytojų ir tyrėjų mai-
nams. „Mokslo tyrimais grįstos kokybiškų 

Tarptautinis Kauno technologijos universiteto pripažinimas

studijų programos, inovatyvus studijų ir 
mokslo valdymo modelis yra tos vertybės, 
kuriomis vadovaujasi Europos inovatyviųjų 
universitetų konsorciumas. Tapus jo nariu, 
atsiveria naujos partnerystės galimybės“, – 
sakė A. Pundzienė.

Prisijungus prie konsorciumo, KTU par-
tneriais tampa tokie Europos universitetai, 
kaip Olandijos Twente, patenkantis į pir-
mąjį šimtuką pasaulyje – pagal inžinerinės 
krypties studijas ir mokslo tyrimus, ar Ško-
tijos Strathclyde, esantis tarp 30 geriausių 
universitetų Jungtinėje Karalystėje pagal 
vykdomą mokslinę veiklą, patenkantis į 
nacionalinį universitetų dešimtuką – pagal 
įvairias mokslo ir studijų kryptis ir į pirmąjį 

šimtuką pasaulyje elektros ir elektronikos 
kryptyje. Konsorciumo narių akademiniam 
personalui siūloma per 50 mainų programų 
13-oje šalių trijuose žemynuose. 

Konsorciumo universitetus vienijantis 
požiūris atsispindi ne tik studijų ir mokslo 
veikloje, bet ir administraciniame modelyje. 
Daugelis šių aukštųjų mokyklų yra atliku-
sios radikalias reformas ir suinteresuotos 
formuoti naują aukštojo mokslo politiką 
Europoje. KTU veiklos gairės bus aptartos 
artimiausioje ateityje planuojamo šio kon-
sorciumo prezidento bei kitų atstovų vizito 
metu. Parengta pagal Kauno technologijos uni-
versiteto Viešosios komunikacijos skyriaus 2016 
m. sausio 26 d. pranešimą

KTU prof. A. Ragauskas ir NASA atstovas  
Gary L. Martinas . KTU fotoarchyvo nuotraukos

KTU mokslo prorektorė Asta Pundzienė

CERN vadovas R. D. Heueris lankėsi KTU Santakos slėnyje
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Valstybė finansuos suaugusiųjų 
mokymą regionuose. Vyriausybė 
patvirtino neformaliojo suaugusių-

jų švietimo ir tęstinio mokymosi programų 
finansavimo metodiką. Finansuojant suaugu-
siųjų švietimą, siekiama plėtoti mokymosi visą 
gyvenimą paslaugas, pritaikant jas asmens ir 
darbo rinkos poreikiams. „Norime visiems su-
augusiesiems sudaryti sąlygas įgyti naujų žinių 
ir kompetencijų, kurios praturtintų asmeninį 
gyvenimą ir padėtų profesinėje veikloje. Mo-
kymosi visą gyvenimą galimybės labai svarbios 
tiek atskiro žmogaus savirealizacijai, tiek vals-
tybės mastu. Svarbu pasiekti tokį suaugusiųjų 
švietimo lygį, kad mokymasis taptų natūraliu 
reiškiniu ir geriausia nedarbo prevencijos 
priemone“, – akcentavo švietimo ir mokslo 
ministrė Audronė Pitrėnienė.

Suaugusiųjų švietimo koordinatoriai sa-
vivaldybėse ištirs poreikius ir pasirūpins, kad 
gyventojai mokytųsi to, ko labiausiai reikia jų 
asmeniniam ir profesiniam augimui. Pavyz-
džiui, kai kuriose savivaldybėse aktualesni 
bus kalbų mokymai, kitose – informacinio 
raštingumo, sveikos gyvensenos ar pan. Ne-
formalusis suaugusiųjų švietimas bus finan-
suojamas, vykdant programų atranką. 2016 m. 
neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio 
mokymosi programoms finansuoti Švietimo 
ir mokslo ministerijos biudžete numatyta apie 
290 tūkst. eurų. 

Panaudojant ES lėšas,  didinamas 
doktorantų skaičius. Doktorantūros studi-
joms 2014–2020 m. skiriama 22,4 mln. eurų 
iš ES struktūrinių fondų. Tai sudarys galimy-
bę papildomai finansuoti 400 doktorantūros 
studijų vietų. Švietimo ir mokslo ministrė 
Audronė Pitrėnienė pasirašė įsakymą dėl lėšų 
skyrimo ES struktūrinių fondų projektui ,,Dok-
torantūros studijų plėtra“. „ES struktūrinių 
fondų naudojimas doktorantūros studijoms 
finansuoti mums leidžia pritraukti daugiau 
jaunų žmonių į mokslą, taip pat koncentruotis į 
tarptautiškumą, pritraukiant gabius jaunuolius 
iš užsienio į Lietuvos mokslo ir studijų insti-
tucijas, – sako švietimo ir mokslo viceministrė 
Svetlana Kauzonienė. – Nemažiau svarbu, 
kad per konkursą teikiamas ES struktūrinių 
fondų finansavimas atvers galimybes verslo 
įtraukimui į doktorantūrą ir skatins mokslo 
institucijas bendradarbiauti su verslu.“

Vykdant doktorantūros vietų atranką, nu-
matyta galimybė doktorantams mokslinius 
tyrimus vykdyti ne tik universitetuose ar moks-
lo institutuose, bet ir įmonėse, vykdančiose 
aukšto lygio mokslinius tyrimus. Jose dirbantys 
specialistai, atitinkantys doktorantų vadovams 
keliamus reikalavimus, taip pat galės siūlyti 
doktorantūros temas ir dalyvauti konkurse 
kartu su doktorantūros teisę turinčia mokslo 
ir studijų institucija. ES struktūrinių fondų 
lėšomis finansuojamas doktorantūros vietas 
konkurso būdu atrinks Lietuvos mokslo tary-
ba. 2014–2020 m. doktorantūros finansavimas 
pratęs ankstesniu ES struktūrinio finansavimo 
laikotarpiu pradėtą iniciatyvą. Siekiant didinti 
doktorantų skaičių struktūrinių fondų lėšomis, 
2007–2013 m. finansuota 210 doktorantų. Tai 
sudarė vieną aštuntadalį visų doktorantūros 
studentų Lietuvos mokslo ir studijų institu-
cijose.

Valstybinių kolegijų modernizavimas. 
2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinio 
finansavimo etapu atnaujinama 13 valstybinių 
kolegijų studijų infrastruktūra atitiks moder-
niam studijų procesui keliamus reikalavimus. 
Šiam tikslui skiriama 17,535 mln. eurų. Švieti-
mo ir mokslo ministrė Audronė Pitrėnienė pa-
sirašė įsakymą dėl projektų finansavimo. „Ren-
giant būsimus specialistus būtina atsižvelgti 
į nuosekliai modernėjančias technologijas ir 
augančius darbdavių reikalavimus priimamų 

specialistų kvalifikacijai. Kolegijos – tai regionų 
aukštojo mokslo centrai, rengiantys darbo rin-
kai reikalingus specialistus. Tad investuodami į 
jose siūlomų studijų kokybę, plečiame regionų 
galimybes“, – sakė ministrė A. Pitrėnienė.

Tobulinant koleginių studijų infrastruktū-
rą, siekiama, kad Lietuvos aukštasis mokslas 
taptų kokybiškas, atviras ir modernus, kad 
valstybinės kolegijos būtų patrauklios Lietuvos 
ir užsienio studentams, kad jose būtų rengiami 
aukštos kvalifikacijos prie ekonomikos pokyčių 
lanksčiai prisitaikantys specialistai. Naujausia 
mokymo įranga atvers galimybes studentams 
mokytis ir dirbti su pažangiausiomis techno-
logijomis, susipažinti su moderniais mokslo 
pasiekimais. Šiuo metu Lietuvoje veikia regi-
oniniu principu susiformavęs 13 valstybinių 
kolegijų tinklas. Kolegines studijas vykdančių 
aukštųjų mokyklų veikla tiesiogiai susijusi su 
konkretaus regiono poreikiais. Jose rengiami 
regionui reikalingi specialistai, vykdomi tai-
komieji moksliniai tyrimai, atliekami užsako-
mieji tiriamieji darbai, rengiami kvalifikacijos 
kėlimo kursai.

13 valstybinių kolegijų vykdys 15 studi-
jų infrastruktūros modernizavimo projektų. 
Klaipėdoje veikianti Lietuvos aukštoji jūrei-
vystės mokykla – tai jūrų transporto logistikos 
technologijų bei uosto ir laivybos valdymo 
specialistų rengimo mokomoji bazė. Čia bus 
įrengtas inovatyvus technologinio, fizinio, 
psichologinio jūrininkų rengimo poligonas, 
sukurtas suskystintų gamtinių dujų termina-
lo operacijų modeliavimo treniruoklis. Pa-
nevėžio kolegijoje bus įkurtas Energetinių 
procesų studijų ir inovacijų centras, kurio 
laboratorijose studentai galės tirti energijos 
vartojimo mažinimo galimybes projektuojant 
ir eksploatuojant išmaniųjų pastatų inžinerines 
sistemas. Marijampolės kolegijoje bus įrengtos 
inovatyvių ir ekologiškų transporto priemo-
nių techninio eksploatavimo laboratorijos 
bei Išskirtinės kokybės ir ekologiškų maisto 
produktų gamybos tyrimų centras, taip pat 
Gyvulininkystės procesų matematinio mode-
liavimo centras.

Reikalavimai universitetų ir kolegijų 
veiklai. Sausio 22 d. į ketvirtąjį posėdį buvo 
susirinkusi švietimo ir mokslo ministrės Au-
dronės Pitrėnienės sudaryta darbo grupė, 
kuriai pavesta stiprinti valstybinių universitetų 
studijas ir mokslinę veiklą, konsoliduojant 
išteklius. Posėdžio metu pasiūlyti minimalūs 
reikalavimai aukštosioms mokykloms. Uni-
versitetuose mokslinių tyrimų lygis turėtų būti 
pripažįstamas kaip stiprus tarptautiniu mastu, 
o pajamos iš mokslo rezultatų komercinimo 
sudarytų ne mažiau kaip 5 proc. universiteto 
pajamų. Stojamasis balas būtų ne mažesnis 
nei 3. Bent 70 proc. absolventų turėtų užimti 
aukštojo išsilavinimo reikalaujančias pareigy-
bes. Dėstytojų, einančių antraeiles pareigas, 
skaičius siektų ne daugiau nei 50 proc. Studijos 
ir moksliniai tyrimai turėtų būti vykdomi ne 
mažiau kaip keturiose studijų srityse iš šešių. 
Studentų mobilumas siektų bent 4 proc.

Kolegijoms siūlomi minimalūs reikala-
vimai numato, kad ne mažiau nei 70 proc. 
absolventų turėtų užimti aukštojo išsilavinimo 
reikalaujančias pareigybes. 30 proc. dėstytojų 
turi turėti praktinio darbo patirtį. Studijų 
programos turi atitikti regiono poreikius – 
darbdaviai turėtų sudaryti ne mažiau kaip 50 
proc. studijų programų komitetų narių. Būtų 
privalomos sutartys su regiono darbdaviais 
dėl studentų praktikos. Stojamasis balas būtų 
ne mažesnis nei 2. Teorinius kursus skaitantys 
dėstytojai turėtų būti mokslininkai, dirbantys 
kartu su universitetais ar mokslo institutais. 
Dėstytojai turėtų gebėti konsultuoti regiono 
valdžią ir verslininkus jiems aktualiais inova-
cijų diegimo klausimais. Einančių antraeiles 

pareigas dėstytojų skaičius turėtų siekti ne 
daugiau nei 60 proc. Studentų mobilumas 
turėtų būti bent 4 proc.

Darbo grupę sudaro Švietimo ir mokslo 
ministerijos, rektorių, mokslininkų, studentų, 
darbdavių, Lietuvos aukštųjų mokyklų profesi-
nių sąjungų susivienijimo atstovai ir socialiniai 
partneriai. Daugiau informacijos apie darbo 
grupės veiklą galima rasti: http://www.smm.
lt/web/lt/komisijos-ir-darbo-grupes. 

Didinami minimalūs stojamieji balai. 
Švietimo ir mokslo ministerija kreipėsi į aukš-
tąsias mokyklas dėl minimalaus stojamojo 
balo nustatymo 2016 m. priėmimo taisyklėse. 
Aukštųjų mokyklų vadovai yra sutarę, kad 2016 
m. į universitetus būtų priimama surinkus ne 
mažiau kaip 2, į kolegijas – ne mažiau kaip 1,2 
stojamojo balo. Minimalūs stojamieji balai 
galiotų pretenduojantiems tiek į valstybės 
finansuojamas, tiek į mokamas studijų vietas.

 Švietimo ir mokslo ministerija, reaguoda-
ma į Lietuvos universitetų rektorių konferenci-
jos ir Lietuvos kolegijų direktorių konferencijos 
susitarimus 2016 m. taikyti bendrai nustatytus 
mažiausius stojamuosius balus, kreipėsi į aukš-
tąsias mokyklas, siekdama išsiaiškinti, ar vals-
tybinės aukštosios mokyklos nustatys juos 2016 
m. priėmimo taisyklėse. Stojantiems į valstybės 
finansuojamas vietas minimalią kartelę nustato 
Švietimo ir mokslo ministerija. 2016 m. pre-
tenduojantiems gauti valstybės finansavimą 
studijoms reikės būti išlaikius bent tris bran-
dos egzaminus: lietuvių kalbos ir literatūros 
(valstybinį – stojant į universitetus, valstybinį 
arba mokyklinį – stojant į kolegijas), užsienio 
kalbos ir matematikos (išskyrus stojančiuosius 
į menų studijas) brandos egzaminus. Priė-
mimo į mokamas studijas sąlygas nusistato 
kiekviena aukštoji mokykla. Praėjusiais metais 
universitetams siūlyta taikyti ne mažesnį nei 1, 
kolegijoms – 0,8 stojamąjį balą. 

Nauja Lietuvos mokslo premijų komisijos 
sudėtis. Lietuvos Respublikos Vyriausybė Švie-
timo ir mokslo ministerijos teikimu naujai tre-
jų metų kadencijai patvirtino Lietuvos mokslo 
premijų komisijos sudėtį. Komisija sudaroma iš 
29 narių. Iš jų 3 nariai yra komisijos vadovai, 11 
narių yra Humanitarinių ir socialinių mokslų 
sekcijoje, 15 narių – Fizinių, biomedicinos, 
žemės ūkio ir technologijos mokslų sekcijoje. 
Komisijos nariai jos veikloje gali dalyvauti ne 
ilgiau kaip dvi kadencijas iš eilės. 

Premijų komisijos narių kandidatūras Švie-
timo ir mokslo ministerijai pasiūlė Lietuvos 
mokslų akademija, Lietuvos mokslo taryba, 
mokslo ir studijų institucijos, kitos tyrėjų or-
ganizacijos. Komisijos pirmininku patvirtintas 
Vilniaus universiteto Radiofizikos katedros 
profesorius Jūras Banys, jo pavaduotoju – Vil-
niaus universiteto Istorijos fakulteto dekanas 
Rimvydas Petrauskas, Komisijos moksliniu 
sekretoriumi – Lietuvos mokslo akademijos 
vyriausiasis mokslinis sekretorius Vytautas 
Basys. Pagrindinė Komisijos funkcija yra kas-
met už Lietuvai reikšmingus fundamentinius ir 
taikomuosius mokslinių tyrimų ir eksperimen-
tinės (socialinės, kultūrinės) plėtros darbus 
paskirti Lietuvos mokslo premijas. 

Atnaujinta Aukštojo mokslo taryba. Švie-
timo ir mokslo ministrė Audronė Pitrėnienė 
patvirtino atnaujintą Aukštojo mokslo tarybos 
sudėtį. Į Aukštojo mokslo tarybą įtraukta dau-
giau socialinių partnerių – darbdavių – atstovų. 
„Nustatant Lietuvos aukštojo mokslo plėtros ir 
kokybės gerinimo kryptis, labai svarbi strategi-
nių partnerių nuomonė, tad nuo šiol Aukštojo 
mokslo taryboje sustiprės darbdavių balsas“, – 
sakė švietimo ir mokslo ministrė Audronė 
Pitrėnienė.

Į Aukštojo mokslo tarybą, kuri sudaroma 
kas dvejus metus keičiant dalį sudėties, kon-
kursu atrinkti penki asmenys, pakeisiantys 

kadenciją baigusius Tarybos narius. Visuo-
menės pripažintų ir nepriekaištingą reputaciją 
turinčių asmenų iš švietimo, mokslo, kultūros, 
verslo ar viešojo sektoriaus kandidatūras galėjo 
siūlyti asociacijos, įstaigos, įmonės, fiziniai 
asmenys. Aukštojo mokslo taryba yra Švietimo 
ir mokslo ministerijos patariamoji institucija 
strateginiais aukštojo mokslo plėtros ir kokybės 
gerinimo klausimais. Ji kasmet rengia išvadas 
dėl aukštojo mokslo būklės, kurias pristato 
ministrui ir Vyriausybei. Taip pat analizuoja 
ir teikia siūlymus dėl teisės aktų, susijusių su 
aukštuoju mokslu, ir inicijuoja konferencijas, 
pasitarimus, forumus ir ekspertinius renginius 
aukštojo mokslo plėtros klausimais.

Aukštojo mokslo tarybą sudaro 15 narių, 
tarybos nario kadencija – 4 metai. Tas pats 
asmuo gali būti Tarybos narys ne daugiau kaip 
2 kadencijas iš eilės. Aukštojo mokslo taryba 
sudaroma rotacijos principu. Dalis jos narių 
keičiasi kas 2 metus. Tarybos pirmininką ir jo 
pavaduotoją skiria švietimo ir mokslo minis-
tras. Aukštojo mokslo tarybos nuostatus ir dar-
bo reglamentą galite rasti Švietimo ir mokslo 
ministerijos internetiniame tinklalapyje.

Lietuvos gyvybės mokslų tyrėjams – nau-
jos perspektyvos pasaulinėse rinkose. Lie-
tuva įsilieja į Europos molekulinės biologijos 
mokslo tinklą. Lietuvos mokslininkams – tai 
tarptautinis pripažinimas ir galimybės naudo-
tis bendrais tyrimų ištekliais bei dalyvauti prie-
šakiniuose tyrimuose. „Lietuvos mokslininkai, 
dirbantys molekulinės biologijos srityje, yra 
vieni stipriausių mokslo atstovų Lietuvoje, 
jie buvo gerai įvertinti tarptautinių ekspertų 
atlikto mokslinės veiklos palyginamojo tyrimo 
metu, – sakė švietimo ir mokslo ministrė Au-
dronė Pitrėnienė. – Prisijungimas prie Europos 
molekulinės biologijos konferencijos ir labo-
ratorijos leis dar labiau sustiprinti šią sritį ir 
suteiks Lietuvos tyrėjams, ypač jaunimui, naujų 
galimybių, taip pat sudarys sąlygas didesniam 
Lietuvos mokslo tarptautiškumui.“

Lietuva priėmė sprendimą įsitraukti į Euro-
pos molekulinės biologijos konferencijos vei-
klą. Tarptautinę narystės sutartį turi ratifikuoti 
LR Seimas. Europos molekulinės biologijos 
tinklo tikslas – Europoje koordinuoti gyvybės 
mokslų srities tyrimus ir užtikrinti, kad jų te-
matika ir infrastruktūra būtų pasaulinio lygio, 
o svarbiausiose kryptyse užimtų pirmaujančias 
pozicijas. Šio tikslo siekiama koordinuojant 
nacionalinius mokslinių tyrimų infrastruktūrų 
išteklius, keliant šalių narių mokslinių tyrimų 
kokybę, organizuojant mokymus, teikiant 
mokslines stipendijas ir skatinant bendra-
darbiavimą. Šios priemonės turi užtikrinti 
tvarų gyvybės mokslų, molekulinės biologijos, 
biofarmacijos ir biotechnologijų pramonės 
augimą šalyse narėse ir Europoje.

Prisijungimas prie susitarimo dėl Europos 
molekulinės biologijos konferencijos įkūrimo 
atvers galimybes Lietuvoje vykdomus tyri-
mus glaudžiau integruoti į Europos mokslinių 
tyrimų erdvę. Taip pat suteiks tarptautinių 
stažuočių galimybes visų pakopų studentams 
ir mokslininkams ir sudarys palankias sąlygas 
ugdyti nacionalinius mokslo administratorius, 
kurie perimtų geriausią mokslinių tyrimų ir 
eksperimentinės plėtros infrastruktūros valdy-
mo praktiką bei perkeltų ją į Lietuvą. Praėjusių 
metų rugsėjo 29 d. Lietuva jau tapo Europos 
molekulinės biologijos laboratorijos nare kan-
didate. Lietuvos mokslininkai gali naudotis 
Europos molekulinės biologijos laboratorijos 
įranga, paslaugomis ir mokymo programomis, 
vykdyti bendrus projektus su kolegomis iš visos 
Europos. Jauni Lietuvos tyrėjai gauna galimybę 
studijuoti prestižinėse doktorantūros ir podok-
torantūros programose. Parengta pagal Švietimo 
ir mokslo ministerijos Komunikacijos skyriaus 
pra nešimus                                                                 

ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI
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Mokslininkai, studentai, naujo vers-
lo kūrėjai KTU „Santakos“ slėnyje 
pirmą kartą surengtuose „Intelek-

tiniuose pusryčiuose“ veltui laiko neleido – 
ne tik mėgavosi rytiniu kavos puodeliu, bet 
ir susipažino su išradimų teisinės apsaugos 
problemomis. Intelektinės nuosavybės teisės 
(INT), apimančios patentus, prekių ženklus, 
dizainą ir geografines nuorodas, taip pat 
(atlikėjų, kūrėjų ir transliuotojų) autorių 
teises ir gretutines teises, egzistuoja jau ne 
vieną šimtmetį. Atkūrus nepriklausomybę, 
mūsų šalyje buvo sukurta Europos Sąjungos 
(ES) teisinės apsaugos standartus atitinkan-
ti intelektinės nuosavybės teisių apsaugos 
sistema. Sistemos tikslas – sudaryti sąlygas 
išradėjams, kūrėjams, naudotojams ir var-
totojams prisitaikyti prie naujų aplinkybių, 
atverti naujas galimybes verslui, užtikrinant 
tinkamą INT apsaugą.

Nuo idėjos iki jos apsaugos
„Pradinė idėja ir jos teisė priklauso fi-

ziniam asmeniui, todėl reikia imtis tam 
tikrų veiksmų, siekiant paversti ją materialia 
išraiška, kuri vėliau priklausytų išradėjui ir 
būtų tinkamai saugoma“, – pasakojo Kauno 
technologijos universiteto (KTU) Nacio-
nalinio inovacijų ir verslo centro (NIVC) 
Intelektinės nuosavybės valdymo veiklos 
vadovė Greta Žėkienė. „Intelektinių pusry-
čių“ dalyviai buvo supažindinti su IN sąvoka, 
bruožais, objektais, apsaugos priemonėmis, 
taip pat aptarti ir Kauno technologijos uni-

versiteto intelektinės nuosavybės valdymo 
ir technologijų perdavimo nuostatai. „Pir-
menybė teikiama unikaliems produktams, 
todėl apsaugą stengiamės suteikti tiems 
išradimams, kurie turi realų komercini po-
tencialą, kadangi patentai kainuoja nemažus 
pinigus“, – kalbėjo G. Žėkienė.

Bendras Europos patentas
Įsigaliojus Europos Parlamento ir Tary-

bos patvirtintai bendrai ES patentų išdavimo 

Intelektinės nuosavybės teisės –  
ES ekonomikos augimo varomoji jėga

KTU studento sukurtas 3D spausdintuvas.
KTU fotoarchyvo nuotraukos

„Intelektinių pusryčių“ dalyviai „Santakos“ 
slėnyje

tvarkai, Lietuvos ir kitų šalių išradėjai galės 
patentuoti savo išradimus ES paprasčiau, pi-
giau ir greičiau. „Būsimasis bendras Europos 
patentas galios visose ES šalyse, bus moka-
mas vienas mokestis, nereikės daryti vertimų 
įvairiomis kalbomis, tačiau klasikinis paten-
tas niekur neprapuls“, – tvirtino Jurga Pe-
tniūnaitė, „AAA Law“ įmonėje atsakinga už 
klientų atstovavimą intelektinės nuosavybės 
registravimo klausimais. „AAA Law“ įmonei 
atstovaujančios patentinės patikėtinės teigė, 
kad, teikiant Europos patentą, labai svar-
bu atkreipti dėmesį į išradimo apibrėžties 
punktus: juose turi būti nurodyti esminiai, 
konkretūs ir tikslūs gaminio bruožai. Kitu 
atveju, idėja nebus tinkamai apsaugota ir tuo 
gali pasinaudoti tretieji asmenys.

Intelektinės nuosavybės tei-
sės – ekonomikos varomoji 
jėga

Verslo ir intelektinės nuosavybės teisės 
profesionalai „AAA Law“ padeda Lietu-
vos ir užsienio klientams ginti intelektinę 
nuosavybę ir konsultuoja įvairiais verslo 
bei teisės klausimais. „Džiugu, kad turime 
unikalią galimybę pirmieji prisiliesti prie 
to, ką naujo sukūrė mokslas. Mūsų žingsniai 
didėja ne aritmetine, o geometrine progre-
sija“, – džiaugėsi intelektinės nuosavybės 
registravimo ir gynimo specialistė Otilija 
Klimaitienė. INT – vienas iš ES ekonomikos 
kertinių akmenų ir esminė tolesnio jos au-
gimo varomoji jėga, todėl labai svarbu, kad 

sukurta intelektinė nuosavybė būtų tinkamai 
ir laiku apsaugota, kad jos komercializavi-
mas duotų naudą ne tik jos teisių turėtojams, 
bet ir šalies ekonomikai.

Diskusija – įžanga į konfe-
renciją

„Intelektiniai pusryčiai“ buvo pirma-
sis tokio pobūdžio renginys, kuris sulaukė 
didelio susidomėjimo. „Mes matome aiškų 
poreikį. Mokslininkai ir verslo pradininkai 
(„startuoliai“) siekia apsaugoti savo išradi-
mus ir nori tai padaryti geriausiais būdais, 
todėl ateityje planuojame organizuoti di-
desnę konferenciją, su daugiau pranešėjų, ir 
kelti tas problemas, kurios buvo aptariamos 
diskusijos metu“, – mintimis dalijosi KTU 
NIVC Intelektinės nuosavybės valdymo vei-
klos vadovė G. Žėkienė. Parengta pagal Kauno 
technologijos universiteto Viešosios komunikacijos 
skyriaus 2016 m. sausio 20 d. pranešimą        

    

Vilniaus universitetas intensyviai ruo-
šiasi Saulėtekyje įsikūrusių dviejų 
tiksliųjų mokslo centrų ir didžiosios 

kilnojamosios Europos branduolinių tyrimų 
organizacijos (CERN) parodos atidarymui. 
Planuojama, kad kovo 15 d. duris atvers 
Jungtinis gyvybės mokslų centras bei Na-
cionalinis fizinių ir technologijos mokslų 
centras. Pastarajame bus įrengta po visą 
pasaulį keliaujanti interaktyvi CERN paroda. 
VU rektorius prof. Artūras Žukauskas teigia, 
kad „pažangūs mokslo centrai ne tik iš esmės 
atnaujins mūsų valstybės tyrimų bazę, bet 

ir sudarys prielaidas efektyviam mokslo ir 
verslo bendradarbiavimui. Moksline ir tech-
nologine infrastruktūra galės naudotis ne tik 
tyrėjai, bet ir verslo atstovai, bus atliekami 
jiems reikalingi eksperimentai. Centruose 
bus vykdomos studijų ir kitos programos, 
padėsiančios į Lietuvą sugrąžinti užsienyje 
dirbančius talentingus šalies mokslininkus.“

Jungtinis gyvybės mokslų centras gali 
būti prilygintas patiems moderniausiems 
pasaulio universitetų gyvybės mokslų 
centrams. Jo tikslas – sukurti šiuolaikinę 
mokslinių tyrimų erdvę biotechnologijos 

Vilniaus universitete – nauji mokslo centrai
ir molekulinės medicinos mokslinių tyri-
mų ir technologinės plėtros reikmėms. Jis 
kuriamas sutelkiant Vilniaus universiteto 
Biochemijos ir Biotechnologijos institutų ir 
Gamtos mokslų fakulteto biologinių katedrų 
potencialą. Projekto įgyvendinimas sudarys 
galimybes į Lietuvą pritraukti tiesioginių už-
sienio investicijų. Jungtį su verslu užtikrins 
bioinkubatorius.

Nacionalinis fizinių ir technologijos 
mokslų centras po vienu stogu sutelks Vil-
niaus tiksliųjų mokslų arsenalą, kuriame 
mokslininkai plėtos lazerių, šviesos tech-
nologijų, medžiagotyros, nanotechnolo-
gijų, puslaidininkių fizikos ir elektronikos 
tyrimus. Daugiau nei 27 tūkst. kv. metrų 
ploto komplekse kuriama didžiausia ir 
moderniausia Lietuvoje fizinių, chemijos 
ir technologijos mokslų tyrimų bazė. Joje 
vienu metu tyrimus galės atlikti per 700 
mokslininkų ir studentų. Centre veiks 46 
mokslinės laboratorijos ir jų padaliniai, ku-
rių moksline ir technologine infrastruktūra 
galės naudotis ne tik mokslininkai, bet ir 
verslo atstovai. NFTMC sujungs Fizinių ir 
technologijos mokslų centrą, VU Fizikos 
fakultetą, Taikomųjų mokslų bei Teorinės 
fizikos ir astronomijos institutus, dalį Che-
mijos fakulteto. Trys laboratorijos priklauso 
Vilniaus Gedimino technikos universitetui.

Nacionaliniame fizinių ir technologijos 
mokslų centre bus atidaryta didžioji CERN 

Jungtinis gyvybės mokslų centras. Gintaro Čaikausko nuotr.

Nacionalinis fizinių ir technologijos mokslų 
centras. Vito Jadzgevičiaus nuotr. 

paroda „CERN: Accelerating Science“. Ją 
sudarys penkios skirtingos erdvės, kurio-
se atsiskleis didžiausios Visatos paslaptys. 
Lankytojai turės galimybę išsiaiškinti, kaip 
gaunama informacija apie tamsiąją materiją, 
kas yra Higso mechanizmas, susipažins su 
sunkiausiu kada nors sukurtu detektoriu-
mi, didžiojo hadronų priešpriešinių srautų 
greitintuvo veikla. Paroda veiks iki liepos 15 
d. CERN yra viena didžiausių ir labiausiai 
vertinamų mokslinių tyrimų organizacijų 
pasaulyje. Joje stažuojasi pusė pasaulio fizi-
kų. Čia nuolatos dirba 2300 ir stažuojasi apie 
12 tūkstančių mokslininkų iš 113 valstybių. 
Parengta pagal VU Informacijos ir ryšių su vi-
suomene skyriaus pranešimą

MOKSLO RAIDOS PROBLEMOS
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Sausio 22 d. „Santakos“ slėnyje įvyko 
Kauno technologijos universiteto di-
plomų įteikimo šventė. 93-ios laidos 

studentams, baigusiems 3,5 metų trukmės 
pirmosios ir 1,5 metų trukmės antrosios 
pakopos studijas įteikti 33 bakalauro ir 259 
magistro laipsnio diplomai. 

„Universitetas džiaugiasi išleidžiantis dar 
vieną puikių specialistų laidą. Neabejojame, 
kad mūsų absolventai sėkmingai įsitvirtins 
darbo rinkoje. Tai patvirtina statistika. Kiti – 
tęs studijas, mokslinę karjerą. Tikimės, kad 
absolventai nepamirš Universiteto ir sugrįš 
į savo Alma Mater pasidalinti savo idėjomis, 
žiniomis, sumanymais kaip dėstytojai, savo 
sričių specialistai, verslininkai, visuomenės 
veikėjai“, – sakė KTU studijų prorektorė Jur-
gita Šiugždinienė. Karjeros valdymo infor-
macinės sistemos „Karjera.lt“ duomenimis, 
per pirmuosius 6 mėnesius po Universiteto 
baigimo įsidarbina beveik 70 proc. – pir-
mosios ir apie 84 proc. – antrosios pakopos 
KTU absolventų.

Iškilmingame renginyje diplomai įteikti 

Statybos ir architektūros, Cheminės techno-
logijos, Mechanikos inžinerijos ir dizaino, 
Elektros ir elektronikos, Socialinių, huma-
nitarinių mokslų ir menų, Ekonomikos ir 
verslo fakultetų absolventams. Populiariau-
sia universitete tapo įmonių valdymo studijų 
programa, kurią baigė 81 studentas. 

KTU diplomus gavo ir 20 užsienio pi-
liečių iš Indijos, Rusijos, Azerbaidžano, Šri 
Lankos, Nigerijos ir Gruzijos. Daugiausia 
jų studijavo Ekonomikos ir verslo bei Me-
chanikos inžinerijos ir dizaino fakultetuose. 
Absolventus sveikino KTU rektorius Petras 
Baršauskas, Universiteto Alumnų asocia-
cijos prezidentas Dalius Misiūnas, Kauno 
miesto savivaldybės vadovai, bendrovės 
„Comfort Heat“ generalinė direktorė Vida 
Moziūriūnienė. Programos metu visi sve-
čiai galėjo pasidžiaugti išskirtiniu, tik šiai 
šventei sukurtu urbanistinių šokių teatro 
„Low air“ pasirodymu. Parengta pagal Kauno 
technologijos universiteto Viešosios komunikacijos 
skyriaus pranešimą

Išleista pirmoji šiemet KTU 
bakalaurų ir magistrų laida

Prof. habil. dr. Jonas Kievišas

Šių metų pradžioje Vilniuje vykusį fo-
rumą inicijavo grupė iškilių šviesuo-
lių – prof. Vytautas Radžvilas, prof. 

Rasa Čepaitienė ir kiti. Į Lietuvos naciona-
linio muziejaus salę susirinko daug žinomų 
kultūros veikėjų, mokslininkų, politikų, 
jaunimo atstovų. Visus vienijo klausimai 
apie lietuvių tautos ir valstybės būklę, raidos 
perspektyvas, laikotarpiui būdingas proble-
mas. Renginio dienotvarkėje – mokslininkų 
pranešimai, diskusijos ir veiklos gairių ap-
tarimas. Vilniaus forumas, kaip skelbia jo 
organizatoriai, – pilietinė iniciatyva, kurios 
tikslas – gaivinti ir ugdyti politinę lietuvių 
tautą, kad ji vėl gebėtų būti savarankišku 
politikos ir istorijos subjektu ir būtų pasiruo-
šusi likti nepriklausomos ir demokratinės 
Lietuvos valstybės steigėja ir suverenu.

Trumpu įžanginiu žodžiu sambūrį 
pradėjęs plačiai žinomas teatro režisierius 
Jonas Vaitkus pakvietė Vilniaus univer-
siteto profesorę dr. Rasą Čepaitienę perskai-
tyti pirmą pranešimą „Lietuva komunis-
tinio ir liberaliojo globalizmo verpetuose: 
panašumai ir skirtumai“. Autorė pastebėjo, 
kad, vaduojantis iš okupacijos laikų ideologi-
jos, buvo atsigręžta į demokratines vertybes. 
Deja, dėl susidariusių aplinkybių tautos 
ir valstybės raidos samprata pradėta kurti 
ant seno pagrindo, neretai orientuojantis 
į primityvaus liberalizmo idėjas. Tai leido 
įsigalėti individualizmui, paskatino atmesti 

saviraiškos laisvę, tolerancijos asmens pa-
žiūroms svarbą, pasisako prieš religiją, tautos 
kultūros tradicijos ir pamatinių dvasinių 
vertybių tęstinumą. Ekstremistinė ideologija, 
destruktyvus požiūris į tautos politinę raidą 
būdingas ir jam, ir buvusiam komunizmo 
statytojui. Todėl jie abu negali būti patriotai. 
Tokiems veikėjams užėmus svarbius adminis-
tracijos postus sunku tikėtis valstybės kūrimo 
ir tautos sąmonės žadinimo siekių.

VILNIAUS FORUMAS: inteligentijos vaidmuo LIETUVAI 
iškilusių geopolitinių grėsmių akivaizdoje

Pirmajam posėdžiui pirmininkavo Jonas Vaitkus (dešinėje) ir Paulius Stonis. 
Aldonos Vasiliauskienės nuotraukos

Asmens, Tautos ir Valstybės atkūrimo 
iššūkius ir mūsų sąmonės žadinimo uždavi-
nius apžvelgė profesorius dr. Vytautas Radž-
vilas (Vilniaus universitetas), pasiremdamas 
Europos istorinę raidą lėmusiais ir savitumą 
patvirtinančiais argumentais. Tarpukariu ir 
šiandien modernios valstybės atkūrimo pro-
jektus vertindamas kaip pakartotus Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės simuliakrus, 
pranešėjas aptarė ir dabartinės integraci-
jos vaidmenį. Ja grindžiamas tarsi nekaltas 
valstybių vienijimasis iš esmės rekonstruoja 
žmogaus gyvenimą, iš jo eliminuoja pama-
tines krikščioniškąsias dvasines vertybes, 
tautos paveldo tęstinumą ir jį atskiria nuo 
kultūros raidos ištakų. Taip „nukrikščioni-
nant“ Europą, blėsta asmens, tautos ir vals-
tybės tarpusavio priklausomybės ir vienovės 
samprata. Žmogus lieka socialiniu padaru, 
praradusiu kito jausmą, jam nebereikia tau-
tinės bendruomenės. Tokioje situacijoje kal-
bėti apie tautos sąmonę, o juo labiau apie jos 
raidą, yra sudėtinga. Todėl profesorius ypač 
ragino inteligentus siekti, kad būtų atkurta 
asmens, tautos ir valstybės vieninga raida, 

atsigręžiant į Europos kūrimosi pagrindų 
ištakas – krikščionišką religiją (Jeruzalė), 
filosofiją (Atėnai) ir teisę (Roma). 

Pranešėjų keltos problemos paskatino 
diskutuoti. Forumo dalyviai pritarė tautos 
sąmonės žadinimo idėjai. Jų vertinimai at-
skleidė apgailėtiną dabartinę tautos sąmonės 
būklę. Kilo daug klausimų dėl inteligentijos 
statuso ir prestižo valstybėje, dėl krikščio-
niškų pamatinių dvasinių vertybių ir religi-
jos ignoravimo kai kuriuose socialiniuose 
projektuose. Išryškėjo aiškėjo susirūpini-
mas dėmesio stoka tautiškumui ugdymo 
turinyje, žiniasklaidoje bei kitiems tautos 
sąmonės savitumą ir raidą koreguojantiems 
veiksniams. Be to, buvo pritarta nuostatai, 
kad Forumas nėra politinė organizacija ar 
partija ir neturi nieko bendra su artėjančiais 
Seimo rinkimais.

Pabaigus diskusijas, buvo priimta Vil-
niaus forumo deklaracija „Į tautos ir vals-
tybės atsinaujinimą“, kurią savo parašais 
patvirtino susirinkimo dalyviai. (Tęsinys – 
kitame numeryje)

krikščioniškąsias vertybes, lėmė dvasinio 
nuosmukio ir tautiškumo devalvacijos ten-
dencijas. Šie ir panašūs reiškiniai patvir-
tina komunistinės ideologijos ir liberaliojo 
globalizmo panašumus bei skatina ieškoti 
patikimesnių kelių tautos raidai.

Dr. Daiva Tamošaitytė (Lietuvos kultūros 
tyrimų institutas) pranešime „Lietuvių 
inteligentijos laikysena ištautinamoje ir 
išvalstybinamoje visuomenėje: bendrin-

inkavimas, prisitaikymas, nusišalinimas, 
priešinimasis“ nagrinėjo priežastis, kodėl 
inteligentija atsiduria tautos raidos paieškų 
užribyje, kas trukdo Lietuvai tapti demokra-
tine valstybe. Pranešėja kėlė žmogaus laisvės, 
tikėjimo, dvasinės tolerancijos, asmeninių 
vertybių įgyvendinimo namuose ir deklara-
vimo viešojoje erdvėje klausimus, verti-
no elitą kaip dvasinę kategoriją ir skatino 
permąstyti jo ribotą sampratą visuomenėje. 
Tuo ypač turėtų rūpintis inteligentija, gai-
vindama tautos sąmonę.

Vytautas Sinica (Valstybingumo studijų 
centras) pranešime „Lietuva užburtame 
Eurorusijos geopolitinio projekto rate: eu-
rojedinstvininkiško mąstymo sindromas“ 
lygino tautinės savimonės raidos galimybes 
buvusios Sovietų Sąjungos ir dabartinės 
Europos Sąjungos kontekste. Abiejose im-
perijose vertinama nacionalinė kultūra dėl 
savo formos, tačiau kliuvinys imperinei 
ideologijai yra dvasinės vertybės, tautišku-
mas, religija, istorinis paveldas. Esmė ta, 
kad ir sovietizacija, ir europietizacija nai-
kina tautiškumą, reikalaudama lojalumo jų 
ideologijai. Tam subtiliai tarnauja bendrijos 
įstatymai, siekis kurti „sovietiką“ ar kažkokį 
suvienodintą europietį, žmogų – individą, 
kuriam svetimas bendruomeniškumas ir 
kuriam nesuvokiamos pamatinės dvasinės 
vertybės. Tokioje situacijoje inteligentijos 
vaidmuo, gaivinant dabartinės politikos 
blokuojamą tautos sąmonės raidą, yra ypač 
svarbus.

Filosofinėmis įžvalgomis pasižymėjo dr. 
Laisvūno Špokausko (Lietuvos edukologijos 
universitetas) pranešimas „Kam įsipareigo-
ja patriotas ir kam liberalas? Liberalizmo 
ideologijos pragaištinga įtaka inteligentijai“. 
Aptardamas inteligentijos vaidmenį, puoselė-
jant tautos dvasią ir įgyvendinant vadinamąjį 
tautos projektą, autorius išryškino žmogaus 
pažiūrų reikšmę. Jis lygino patrioto ir liberalo 
pažiūras. Patriotas įsipareigoja tautos projek-
tui, o liberalas siekia apsisaugoti nuo kišimosi 
į asmeninę laisvę, tenkindamas privačius 
interesus. Jis akcentuoja nekontroliuojamos 

Vilniaus forumo dalyviai 

PILIETINĖS INICIATYVOS
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ŠVIETIMO ISTORIJOS PUSLAPIAI

Prof. dr. Libertas KLIMKA

(Pabaiga. Pradžia – Nr. 1–2)

1930 m. rugsėjį moksleivių kontingentas 
dar išaugo – susirinko apie 60 naujų 
mokinių. Atėjo laikas dairytis naujų pa-

talpų, nes jau buvo išnaudoti visi užkaboriai. 
Pavyzdžiui, jauno fizikos mokytojo Henriko 
Horodničiaus vadovaujama laboratorija veikė 
pusrūsyje. Kitų metų rugsėjo pirmąją gimna-
zistai pasitiko Konstantino Stašio namuose 
Dombrovskio g. 5 (dabar A. Jakšto g.). Čia 
visos klasės galėjo sutilpti mokytis vienoje 
rytinėje pamainoje. Užteko vietos kabine-
tams, net ir sporto salei. Po pietų vykdavo 
tik meninė veikla. Tačiau normalų jaunimo 
ugdymo darbą ir toliau trikdė valdžios prieka-
biavimas. Direktoriui teko ilgai aiškintis, kaip 
reikėtų interpretuoti Įstatymą dėl mokymo 
mokyklose ne lenkų dėstomąja kalba. Jame 
nurodyta, kad lietuviams, baltarusiams ir ru-
sams Lenkijos konstitucija, istorija, geografija 
ir lenkų literatūra turi būti dėstoma lenkiškai, 
o kiti dalykai – mokinių gimtąja kalba. Tačiau 
Lenkijos švietimo ministerijos atstovai reika-
lavo, kad visuotinė istorija ir geografija taip 
pat būtų dėstomos lenkiškai. Šio reikalavimo 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje nebuvo paisoma. 
Apskųstas švietimo kuratoriui, M. Šikšnys už-
tarimą surado tik Seimo ukrainiečių frakcijoje. 
Kurioziškas buvo kitas valdininkų reikalavi-
mas: siekiant riboti mokinių skaičių, gimna-
zistai turėjo pristatyti pažymą, patvirtinančią, 
kad tėvai namie tarpusavyje kalba lietuviškai. 
Gimnazijos ir kitų mokyklų mokytojai į savo 
pareigas būdavo tvirtinami kasmet iš naujo ir 
kaskart iš policijos privalėdavo gauti „morali-
nio tinkamumo“ pažymą.

Mirus maršalui J. Pilsudskiui, lenkų tauti-
nis agresyvumas Vilnijoje dar labiau sustiprėjo. 
Vilniaus vaivada L. Bocianskis 1936 m. vasario 
11 d. išleido memorandumą, labai ribojantį lie-
tuvišką švietimą. Iš 1924–1925 mokslo metais 
krašte veikusių 137 mokyklų (5 217 mokinių) 
liko tik 22 (1 005 mokiniai). Po 1938 m. Lenki-
jos ultimatumo Lietuvai netrukus vieną vakarą 
buvo išdaužyti lietuvių gimnazijos langai...

Direktorius M. Šikšnys rūpinosi kiekvienu 
savo mokiniu, patardavo, ką studijuoti, o bai-
gusius aukštąsias pasikviesdavo mokytojauti. 
Vytauto Didžiojo gimnazijos mokytojais tapo 
šie buvę auklėtiniai: fizikas H. Horodničius, 
istorikai V. Martinkėnas ir A. Juškevičius, 
kalbininkės M. Budrevičiūtė, M. Lemešytė, 
E. Demsytė, matematikai M. Šernytė, K. Bie-
linis, P. Balčius, gamtininkas A. Mačionis, 
fizinio auklėjimo specialistai J. Kazlauskaitė 
ir P. Žižmaras.

Įsimintina lietuviams vilniečiams buvo 
1939 m. spalio 28 d. – istorinės sostinės atga-
vimo data. Pamokų gimnazijoje tądien nebu-
vo – visi išėjo sveikinti įžygiuojančios Lietuvos 
kariuomenės. Greitai paaiškėjo, kad vienos 
lietuvių gimnazijos Vilniuje nebepakaks, nes iš 
Kauno kėlėsi tarnautojai su šeimomis. Tad gim-

nazija buvo padalinta į dvi – Kunigaikštienės 
Birutės mergaičių ir Vytauto Didžiojo berniu-
kų. Abiejų direktorius buvo tas pats M. Šikšnys. 
Tad ir naujų rūpesčių jam prisidėjo dvigubai: 
keitėsi mokymo programos, reikėjo naujų 
vadovėlių, turėjo vykti popietiniai lietuvių 
kalbos kursai. Net ir tokiam veikliam žmogui 
kaip M. Šikšnys krūvis buvo nebepakeliamas. 
Augant ir politinei įtampai, ištiktas depresijos, 
direktorius pasiprašė išleidžiamas į pensiją. 
1940 m. sausio 30 d. Lietuvos Respublikos Pre-
zidentas A. Smetona M. Šikšnį už nuopelnus 
Lietuvai apdovanojo Vytauto Didžiojo trečiojo 
laipsnio ordinu. O gimnazija netrukus neteko 
šio brangaus vardo: sovietų valdžia 1940 m. 
rugsėjo 28 d. ją pervadino į pirmąją vidurinę 
mokyklą. Direktoriaus pareigas joje iš pradžių 
ėjo J. Kairiūkštis, o vėliau metus jai vadovavo 
Bronius Untulis.

Vokiečių okupacijos metais lietuvių gimna-
zija Vilniuje tapo svarbiu kultūrinės antinacinės 
rezistencijos ir pasipriešinimo germanizacijai 
veiksniu. Berniukų gimnazijos direktoriumi 
liko dar 1941 m. kovo mėnesį paskirtas isto-
rikas Kazimieras Trukanas, buvęs Švenčionių 
lietuvių gimnazijos direktorius. Gimnazijai 
teko apleisti savo ankstesnes patalpas, atite-
kusias vokiečių kariuomenei, ir įsikurti pastate 
Didžiosios g. 58. Mergaičių gimnazija, kuriai 
vadovavo istorikė Vanda Daugirdaitė-Sruogie-
nė, įsikūrė dviejuose pastatuose – Gedimino 
g. 38 ir M. Valančiaus g. 3. Dėl kraustymosi 
į kitas patalpas mokslas prasidėjo tik spalio 4 
d. Tais metais gimnazijoje mokėsi 428 moki-
niai, o kitais metais – 496. 1943 m. mokyklos 
pastatą Didžiojoje g. užėmė karo ligoninė, tad 
prieglobsčio popietinėmis valandomis teko 
ieškotis geležinkeliečių mokykloje, o vėliau 
kraustytis į amatų mokyklą Uosto g. 17 (dabar 
Pamėnkalnio g.).

1943 m. ir 1944 m. dėl gaudynių į darbus 
Vokietijoje mokinių sumažėjo – atitinkamai 
iki 377 ir 378. Juos mokė 23 mokytojai. Iš jų 
pažymėtini direktoriaus pavaduotojas litua-
nistas Lionginas Vaitiekūnas (1944–1945 m. 
buvęs ir gimnazijos direktoriumi), lotynistas 
Jonas Sokolovas, germanistai Stasys Anglickis 
ir Herta Dzikovskienė, istorikė Alicija Rugytė, 
piešimo mokytojas Pranas Gudynas, lituanistas 
Antanas Vengris, matematikė ir pedagogų ta-
rybos sekretorė Julija Žukauskaitė. Kultūrinio 
gyvenimo pulsą sunkiais okupacijos metais 
gimnazijoje palaikė choras, kuriam vadovavo 
Motiejus Kurila ir Antanas Ilčiukas.

Lietuvių gimnazijos priimdavo ir lenkų 
tautybės jaunuolius, nes naciai uždarė lenkų 
gimnazijas. Motyvacijos greitai išmokti lietuvių 
kalbą sunkiais metais pakako... Įstoti pakako 
pažymos, kad vienas iš tėvų yra kilęs iš Vilniaus 
krašto. O ilgametis gimnazijos direktorius 
M. Šikšnys vos išvengė sušaudymo, kai įsiveržę 
į jo butą lenkų nacionalistai aptiko lietuviškų 
knygų biblioteką. 

Aptarti Vytauto Didžiojo gimnazijos pir-
mieji dešimtmečiai, anot M.Biržiškos – tikra 
Vilniaus Golgota. Tačiau būtent jos veikla 
reikšmingai padėjo išlaikyti lietuvybę okupuo-
toje istorinėje Lietuvos sostinėje. Ši gimnazija 
išugdė tikrus Lietuvos patriotus, ne vienas 
jos auklėtinis vėliau aktyviai reiškėsi įvairiose 
visuomeninio gyvenimo srityse ir valstybinio 
darbo baruose.

Vilniaus lietuvių gimnazijos tradicijas tebe-
saugo direktoriaus Marcelino Šikšnio namelis 
su sodu Žvėryne. Jos auklėtiniams tai – „Gerųjų 
prisiminimų šalis“. Tą istorinę atmintį šiandien 
puoselėja ir garbingą vardą susigrąžinusi Vy-
tauto Didžiojo gimnazija.

Pirmoji lietuvių VYTAUTO DIDŽIOJO GIMNAZIJA  
įžengė į antrąjį šimtmetį

Iškilmingas gimnazijos dvidešimtmečio minėjimas

Pirmosios Vilniaus lietuvių gimnazijos pastatas

Vėjo jėgainės sukuria ketvirtadalį  
visos Lietuvoje pagamintos energijos

Elektros perdavimo sistemos operatoriaus „Litgrid“ duomenimis, visos Lietuvos vėjo 
jėgainės, kartu sudėjus, pernai pagamino daug daugiau elektros negu 2014 m. Šalyje 
iš skirtingų šaltinių 2015 m. iš viso buvo pagaminta 3,271 TWh, arba 34,2 proc. 

visos Lietuvoje suvartotos energijos, likusi dalis buvo importuota. Vėjo jėgainės generavo 
ketvirtadalį (24,6 proc.) visos Lietuvoje pagamintos energijos. Visos Lietuvos vėjo jėgainės, 
kartu sudėjus, pernai pagamino 806,3 GWh elektros energijos – ketvirtadaliu (26,7 proc.) 
daugiau nei užpernai, kai buvo pagaminta 636,2 GWh. 2014 m. vėjo energetikos dalis nuo 
visos vietinės gamybos siekė 21,4 proc.

Iš viso Lietuvoje 2015 m. buvo suvartota 9,559 TWh elektros energijos. Vėjo jėgainės 
pagamino 8,4 proc. šio kiekio, t. y. 806,3 GWh elektros. Lietuvoje dabar veikia 21 vėjo 
jėgainių parkas ir 125 pavienės mažesnės galios vėjo elektrinės. Bendra instaliuota vėjo 
jėgainių galia siekia 432 MW. Šaltinis: www.alkas.lt, 2016-02-02
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Valentinas ALEKSA

2016 m. vasario 19 d. sukanka 135 m., 
kai Obelupių kaime, Suvalkų guberni-
joje (Kumetiškiai, Kalvarijos apskritis, 

Suvalkų gubernija yra oficialioji juridiš-
kai fiksuota gimimo vieta) gimė Konradas 
Juozas Aleksa – veterinarijos gydytojas ir 
zoologas, pedagogas, visuomenės veikėjas. 
Jis – tuometinės Lietuvos veterinarijos aka-
demijos (dabar – Lietuvos sveikatos moks-
lų universiteto Veterinarijos akademijos) 
mokslų daktaras, garbės daktaras, pirmasis 
profesorius, veterinarinės ir zootechninės 
fiziologijos mokslo pradininkas Lietuvoje. 
Pirmasis Lietuvoje pradėjęs rašyti Lietuvos 
veterinarijos istoriją ir atlikęs koprologinius 
tyrimus, pirmasis domėjosi ir rašė apie gyvu-
lių psichologiją. Pirmasis mūsų krašte atliko 
sociologinius tyrimus ir parašė sociologijos 
studiją apie kaimo moteris. Lietuvių spe-
cialiosios veterinarinės literatūros, gyvulių 
genetikos, epizootologijos, anatomijos, zo-
ohigienos, zootechnikos, archeobiologijos 
mokslų pradininkas. Vienas pirmųjų kūręs 
lietuvių kalbos veterinarijos terminus. Lie-
tuvos žemės ūkio ir Lietuvos veterinarijos 
akademijų vienas steigėjų ir kūrėjų. Kalintas 
tiek Rusijos žandarų, tiek vėliau – bolševikų.

Vaikystės ir jaunystės takai 
Netrukus po Konrado gimimo mama 

su juo atvyko iš Obelupių kaimo persikėlė 
į Kumetiškių ūkį. Gražiai sutvarkytame 
vienkiemyje prabėgo Konrado vaikystė. 
Mamos paskatintas, jis nuo vaikystės rinko 
dainas ir kitą lietuvių tautosaką. 1899 m. 
baigė Marijampolės gimnaziją, kurioje tuo 
metu buvo susirinkę daug vėliau Lietuvą 
garsinusių žmonių, ir išvyko studijuoti į 
Varšuvos veterinarijos institutą. Nuo pirmų 
studijų mėnesių įsitraukė į šiame mieste 
veikusius anticarinius ratelius. 1901 m. ge-
gužės 1 d. Varšuvoje dalyvavo anticarinėje 
demonstracijoje, kurioje studentai pasmer-
kė kruvinąjį caro režimą. K. J. Aleksa šioje 
demonstracijoje buvo sužeistas ir suimtas, 
trumpai kalintas. 

Daug dėmesio ir energijos K. J. Aleksa 
skyrė savo pamėgtai mokslo šakai. 1903 m. 
baigė institutą ir įgijo veterinarijos gydytojo 
diplomą ,,Cum eximia laude“. Tų pačių metų 
rugpjūčio 1 d. buvo paliktas dirbti instituto 
Chirurgijos katedros asistentu. Tačiau jaunojo 
specialisto ramų mokslinį darbą pertraukė 
mobilizacija į carinę armiją. K. J. Aleksai teko 
dalyvauti 1904–1905 m. Rusijos ir Japonijos 
kare. Jis atsidūrė tolimojoje Mandžiūrijoje ir 
tik 1905 m. gruodį buvo išleistas į atsargą. 
Karo metais K. J. Aleksa paskelbė pirmuosius 
straipsnius apie arklių pašarus, kurie buvo 
atspausdinti spaudoje. Po karo sugrįžo į ins-
titutą Varšuvoje, dirbo asistentu, rašė darbą 
„Nugaros smegenų histologiniai pakitimai 
prie smarkių apsinuodijimų“ magistro laips-
niui įgyti. Po to dirbo veterinarijos gydytoju 
Litine, Šakiuose, Kalvarijoje ir Balaklavoje. 
Iki Pirmojo pasaulinio karo pradžios rinko 
mokslines žinias ir rašė spaudoje.

Pirmasis pasaulinis karas... 
ir po jo

1914 m. rugpjūtį prasidėjo Pirmasis pa-
saulinis karas, į kurį įsitraukė ir Rusija. K. 
J. Aleksai, tarnaujančiam Rusijos armijos 
gretose, jau nuo pirmųjų karo dienų teko 
dalyvauti mūšiuose su Vokietijos armijos pul-
kais. Jam teko kariauti ir Lietuvos teritorijoje: 
ties Ariogala, Ukmerge, Šiauliais, Anykščiais, 
Kavarsku, Molėtais ir kitur. Prasidėjus bruz-
dėjimams carinėje Rusijos armijoje, juose 
aktyviai dalyvavo ir K. J. Aleksa. Jis buvo 

išrinktas pulko delegatu į Rusijos armijos 
suvažiavimą, atstovauti ne rusų tautybės žmo-
nėms, t. y. kilusiems iš okupuotų vietovių. 
Konradas buvo išrinktas Dvinsko mieste 
vyresniuoju veterinarijos gydytoju, tačiau jų 
pulkas netrukus išstojo iš Rusijos armijos, 
kurioje tuo metu prasidėjo visiška suirutė. 
Jis skubiai grįžo į Balaklavą, kur gyveno jo 
šeima. Dėl prasidėjusio chaoso čia siautėjo 
badas. K. J. Aleksa įsidarbino miesto savival-
dybės raštinės tarnautoju, norėdamas kuo 
greičiau padėti atsigauti nuo bado išsekusiai 
šeimai, nors mintimis jau buvo Lietuvoje. 
Troško greičiau grįžti į ką tik paskelbtą Ne-
priklausoma Lietuvą ir darbuotis jos labui. K. 
J. Aleksa suprato, kad okupantų apiplėštam jo 
gimtajam kraštui labai trūksta išsilavinusių 
specialistų. Deja, šioms svajonėms nebuvo 
lemta greitai išsipildyti, nes atsidaręs Pietų 
frontas ne tik užblokavo kelią į tėvynę, bet 
ir greitai atskyrė nuo mylimos šeimos. 1918 
m. K. J. Aleksa dar spėjo Balaklavoje įkurti 
gimnaziją.

Greitai Konradas buvo mobilizuotas į 
generolo leitenanto Antono Denikino vado-
vaujamą armiją. Tik sunkiai susirgus, buvo 
paleistas namo į Balaklavą. Pasveikęs dirbo 
Balaklavos miesto kooperatyve. Deja, greitai 
K. J. Aleksa vėl buvo mobilizuotas baltųjų – šį 
kartą į generolo leitenanto Piotro Vrangelio 
dalinius. Bolševikų armijai laimėjus, didžioji 
dalis baltagvardiečių pasitraukė į užsienį. K. 
J. Aleksa su labai nedidele grupele kariškių 
atsisakė išplaukti į Konstantinopolį ir Kerčės 
mieste pasidavė bolševikams į nelaisvę. Jie 
buvo suimti ir kalinami. K. J. Aleksą teisė 
„ypatingoji smogiamosios grupės trijulė“ 
(rus. črezvičainaja trojka udarnoj grupy). 
Motyvai, padėję išsaugoti K. J. Aleksai gy-
vybę – Rusijos caro pavergtų tautų atstovai 
negali būti savanoriai baltųjų armijoje. Po 
tokios K. J. Aleksos kalbos teismo posėdyje 
jį ir vieną latvį išteisino, o kitus sušaudė.

Po teismo sprendimo buvo paliktas dirbti 
Kerčėje veterinarijos poskyrio vedėju. 1921 
m. K. J. Aleksai pasisekė atvykti į Sevastopolį, 
susitikti su ten atvykusia šeima ir įsidarbinti. 
Tačiau grįžti į Lietuvą nebuvo galimybių, 

2018 m. vasario 16 d. sukaks šimtas metų, 
kai Lietuvos taryba pasirašė istorinį aktą, 
pranešdama pasauliui, kad atkuriama 

nepriklausoma Lietuvos valstybė. Artėjantis 
Lietuvos nepriklausomybės šimtmetis sureikš-
mina valstybingumo raišką mūsų sostinėje. 
Tenka apgailestauti, kad viešose Vilniaus er-
dvėse akivaizdžiai trūksta žymenų, rodančių 
tautos ir valstybės istoriją. Net Vytį – mūsų 
valstybės herbą – matome tik ant Aušros vartų.

Viena iš galimybių įspūdingai repre-
zentuoti Lietuvos sostinę istoriniame kon-
tekste – atstatyti jos raidos ribų istorinius 
žymenis – Baltuosius stulpus. Tai simboliniai 
miesto vartai: 6 m aukščio plytų mūro po-
riniai stulpai, viršuje vainikuoti metaliniais 
Vyčiais (architektas Žozefas Pusjė). XIX 
amžiaus pradžioje jie buvo pastatyti miesto 
užkardų vietoje prie pagrindinių iš miesto 
vedančių kelių: Jono Basanavičiaus gatvės 
pabaigoje, Antakalnyje, Liepkalnio gatvėje.

Vėliau Vyčius keitė dvigalviai Rusijos 
imperijos ir Lenkijos ereliai. Ilgiausiai išliko 
Jono Basanavičiaus ir Simono Konarskio 

Atstatykime Vilniaus vartų Baltuosius stulpus
gatvių sankryžoje stovėję Baltieji stulpai – jie 
buvo nugriauti Stalino okupacijos laikais, 
apie 1952 m. Tad nebeliko svarbiausios žy-
mės, kad čia būta vartų į Lietuvos sostinę.

Baltieji stulpai turi ir turtingą istorinę 
atmintį, susijusią su miesto riba: Napoleono 
sutikimą, sukilėlių kovas, tautos didvyrio 
Simono Konarskio viešą egzekuciją ir kt. 
Be jų, netenka semantinės jungties ir kiti 
šios vietos paminklai: keliautojų globėjo 
šv. Jackaus koplytėlė, muitinės ir buvusio 
legendinio Pohuliankos restorano pastatai.

Miesto visuomenė palankiai sutiktų 
sprendimą atstatyti Baltuosius stulpus kaip 
valstybingumo simbolį. Realizacijai istorio-
grafinės medžiagos – piešinių, nuotraukų, 
atvirukų – yra pakankamai. Projekto įgy-
vendinimas nebūtų nei brangus, nei ilgai 
trunkantis. Esame įsitikinę, kad Lietuvos 
sostinės įvaizdžiui tai būtų tikrai svarus pa-
pildymas, stiprinantis vilnietiškąją tapatybę 
ir miestelėnų pilietiškumą. Šį pasiūlymą 
būtina neatidėliojant teikti svarstyti Vilniaus 
miesto savivaldybės Tarybai.                       

SAMBŪRIO „PATIRTIS“ PASIŪLYMAS

Baltieji Vilniaus stulpai. Archyvinė nuotrauka

Pirmasis Lietuvos veterinarijos akademijos profesorius
nes Kryme susiklostė sudėtinga politinė 
situacija ir išvykti iš čia buvo neįmanoma. 
Tik 1922 m. K. J. Aleksa, palikęs šeimą Se-
vastopolyje, atvyko į Charkovą, įsidarbi-
no Lietuvos pasiuntinybės tarnyboje ir ten 
ieškojo galimybės kuo greičiau sugrįžti į 
tėvynę. Iš Charkovo grįžęs į Krymą, K. J. 
Aleksa, parodęs didelius organizacinius ir 
diplomatinius sugebėjimus, sudarė lietuvių 
karo tremtinių ešeloną ir su jais, kartu ir su 
šeima, 1922 m. vasarą su dideliais sunkumais 
atvyko į išsiilgtąją Lietuvą. 

Nepriklausomoje Lietuvoje
K. J. Aleksa užsibrėžė gyvenimo kelią – 

ugdyti Lietuvoje veterinarijos specialistus, 
rengti lietuvių kalba vadovėlius, kurių tuo 
metu labai stigo. Lemtis šį kartą buvo pa-
lanki jo idėjoms: greitai jis buvo paskirtas 
Dotnuvos žemės ir miškų ūkio mokyklos 
mokytoju. Mokyklą reorganizavus į pirmąjį 
technikumą Lietuvoje, jis daug jėgų atidavė 
jo tolimesniam kūrimui. K. J. Aleksa 1923 m. 
buvo vienas Lietuvos veterinarijos gydytojų 
sąjungos kūrėjų, vėliau ne kartą išrinktas jos 
pirmininku. Aktyviai dalyvavo 1924 m. Do-
tnuvoje steigiant Žemės ūkio akademiją, nuo 
pat įkūrimo ėjo docento pareigas. Tais pačiais 
metais parašė pirmąjį gyvulių fiziologijos 
vadovėlį lietuvių kalba. 1926 m. K. J. Aleksą 
Žemės ūkio akademijos Profesorių taryba 
išrinko prorektoriumi. Šias pareigas jis su 
nedidele pertrauka ėjo iki 1936 m. sausio 31 d.

1927 m. K. J. Aleksa Lietuvos Res-
publikos Prezidento aktu tapo pirmuoju 
Lietuvoje veterinarijos ekstraordinariniu 
profesoriumi. 1928 m. jis parašė ir pir-
mąjį gyvulių anatomijos vadovėlį lietu-
vių kalba. ,,Veterinarijos ir zootechnikos“ 
žurnale rašoma: ,,Pasirodžius šiai knygai, 
buvo užpildyta labai didelė spraga mūsų 
srities specialiojoje literatūroje.“ Tais pa-
čiais metais K. J. Aleksa parašė ir kitą labai 
svarbią, pirmąją Lietuvoje genetikos knygą 
,,Paveldėjimas gyvulininkystėje“. 1928 m. 
buvo apdovanotas Didžiojo Lietuvos kuni-
gaikščio Gedimino 3-iojo laipsnio ordinu. 
(Pabaiga – kitame numeryje)

Konradas Juozas Aleksa
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Žydrūnas MAČIUKAS

Sausio 28 d. Seimo Vitražo galerijo-
je atverta paroda, skirta prieš metus 
mirusios Lietuvos Respublikos Aukš-

čiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo 
deputatės Rūtos Gajauskaitės 70-osioms 
gimimo metinėms paminėti. Parodą atidarė 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų 
klubo prezidentė Birutė Valionytė ir Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signataras Zigmas 
Vaišvila. Joje pristatomos fotografijos iš Lie-
tuvos Respublikos Seimo archyvo, Lietuvos 
centrinio valstybės archyvo fondų, R. Ga-
jauskaitės asmeninio archyvo, atspindinčios 
jos gyvenimo kelią, asmenybę, mokslinę, 
politinę ir visuomeninę veiklą. Fotografijų 
autoriai – Romualdas Damulis, Jonas Jukne-
vičius, Olga Posaškova, Algimantas Žižiūnas.

Rūta Gajauskaitė gimė 1946 m. sausio 
24 d. Kaune. 1965–1968 m. studijavo Vil-
niaus valstybinio universiteto Teisės fakultete. 

Paroda, skirta dr. Rūtos Gajauskaitės 70-osioms gimimo metinėms

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-
Atkuriamojo Seimo posėdis. Kalba deputatė 
Rūta Gajauskaitė. Vilnius, 1992 m. birželio mėn. 
Fotografas Jonas Juknevičius (Lietuvos centrinis 
valstybės archyvas)

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-
Atkuriamojo Seimo deputatė Rūta Gajauskaitė 
(Lietuvos Respublikos Seimo archyvas)

Lietuvos Sąjūdžio rinkimų į Aukščiausiąją Tarybą konferencija „Lietuvos kelias“ Vilniaus sporto 
rūmuose. Priekyje iš kairės: Gintaras Ramonas, Jurgis Jurgelis, Rūta Gajauskaitė, Juozas Dringelis. 
Antrame plane: Jonas Mačys, Algirdas Endriukaitis, Kazimieras Saja, Kazimieras Uoka, Birutė 
Valionytė ir kiti. Vilnius, 1990 m. vasario 3 d. Fotografas Jonas Juknevičius (Lietuvos centrinis valstybės 
archyvas)

Baigusi studijas, dirbo teisininke valstybės 
įstaigose. 1980 m. balandžio 1 d. apgynė 
teisės mokslų kandidato (socialinių mokslų 
daktaro) disertaciją. Mokslinį darbą tęsė 
Teisės ekspertizės mokslinio tyrimo institute. 
1982–1990 m. dirbo Liaudies ūkio specialis-
tų kvalifikacijos kėlimo institute, kuriame 
įkūrė pirmąją Lietuvoje Ekologijos ir gamtos 
apsaugos katedrą ir jai vadovavo. Kartu su 
bendradarbiais parengė ir publikavo mokymo 
ir metodinių priemonių, vadovėlių instituto 
studentams. Atgimimo metu buvo aktyvi 
„Žinijos“ draugijos lektorė, Lietuvos žaliųjų 
judėjimo koordinacinės tarybos narė, viena iš 
Lietuvos žaliųjų partijos iniciatorių ir vadovų.

Taryboje 1990–1992 m. padėjo pamatus 
valstybės ekologijos ir gamtosaugos politikai. 
Rinkėjų pasitikėjimo pelnymas ir išlaikymas, 
gyvenimas Lietuvos ir jos žmonių rūpesčiais 
R. Gajauskaitei buvo sudėtingas ir išbandy-
mų kupinas laikotarpis, suteikęs galimybę 
tęsti pradėtus darbus ir įgyvendinti tai, ko ji 
siekė visą savo gyvenimą. Ji negailėjo savęs 
dirbdama dėl Lietuvos ir dėl tų, kam reikė-
jo paramos, ir tęsė šį darbą iki paskutinės 
savo gyvenimo dienos. Autorius yra Lietuvos 
Respublikos Seimo kanceliarijos Informacijos ir 
komunikacijos departamento Parlamentarizmo 
istorinės atminties skyriaus vyriausiasis specialistas

1990 m. balandžio 21 d. Lazdijų rinki-
minėje apygardoje Nr. 141 R. Gajauskaitė 
buvo išrinkta Lietuvos Respublikos Aukš-
čiausiosios Tarybos deputate. Jos įgaliojimai 
patvirtinti 1990 m. balandžio 24 d. Nuo 1990 
m. balandžio 25 d. iki kadencijos pabaigos 
dirbo Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo 
Seimo Gamtos apsaugos komisijoje. Nuo 
1991 m. gegužės 8 d. iki 1992 m. lapkričio 
22 d. Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos-Atkuriamojo Seimo Jungtinės Są-
jūdžio frakcijos narė.

Įvairiapusė profesinė R. Gajauskaitės pa-
tirtis, jos visuomeniškumas ir žmogiškumas, 
rūpestis žmogumi ir Lietuva Aukščiausiojoje 

Prof. Petras BURŽA 

Anelė Lilija Žentelytė gimė 1927 m. 
sausio 2 d. Kaune. Tėvai: mama – 
namų šeimininkė (mirė 1993 m.), 

tėvas – laivo kapitonas (mirė 1942 m.). Šei-
moje mergaitė augo kartu su jaunesniuoju  
broliu Vytautu. Anksti netekus tėvo, šeima 
vertėsi sunkiai. 1934–1939 m. Anelė mokėsi 
Kauno pradžios  mokykloje, 1939–1947 
m. – Kauno „Aušros“ mergaičių gimnazijoje 
(buvusioje 2-ojoje vidurinėje, vėliau – Mai-
ronio vidurinėje, Maironio universitetinėje 
gimnazijoje). 

1947–1952 m. studijavo Lietuvos veteri-
narijos akademijos Veterinarijos fakultete, 
kurį baigė su pagyrimu ir įgijo veterinarijos 
gydytojos kvalifikaciją. Tuo metu LVA rek-
torius doc. Jonas Čygas, rūpindamasis peda-
goginių kadrų kvalifikacija, LVA absolventus 
siuntė aspirantūron į Sankt Peterburgo (buv. 
Leningrado) ir Maskvos aukštąsias veteri-
narijos mokyklas. 1952 m. rudenį į Sankt 
Peterburgo veterinarijos institutą buvo pa-
siųsti keturi LVA absolventai, tarp jų ir A. L. 
Žentelytė. Ji pateko į Farmakologijos katedrą 
ir čia 1952–1955 m. mokėsi aspirantūroje 
(dabar – doktorantūroje). Vadovaujant prof. 
P. Jevdokimovui ir prof. E. Speranskajai, 
A. L. Žentelytė parengė ir 1955 m. apgynė 
mokslų daktaro (tuo metu – mokslų kandi-
dato) disertaciją „Kai kurių narkotikų įtaka 

avių didžiojo prieskrandžio ir skrandžio 
judesiams“. 

Mokslinio darbo kryptys: avių didžio-
jo prieskrandžio ir šliužo motorikos ir se-
krecijos tyrimai; įvairių mitybinių faktorių 
įtaka fiziologinėms funkcijoms; ryšio tarp 
antinksčių aktyvumo ir karvių produkty-
vumo tyrimas. 1993 m. buvo nostrifikuota 
mokslų daktare. A. L. Žentelytė buvo pirmoji 
Lietuvos veterinarinės medicinos gydytoja – 
moteris, įgijusi mokslų daktarės laipsnį. 

Tų pačių 1955 m. rudenį ji grįžo į LVA. 
1955–1957 m. dirbo asistente Chemijos kate-
droje, 1957–1963 m. – asistente Fiziologijos, 

Pirmoji Lietuvoje veterinarijos gydytoja – mokslų daktarė 
Anelė Lilija Žentelytė (1927–2015)

Doc. dr. Anelė Lilija Žentelytė

patologinės fiziologijos ir patologinės anato-
mijos katedroje. 1963 m. A. L. Žentelytei su-
teiktas docento pedagoginis mokslo vardas. 

LVA Fiziologijos ir patologijos katedroje 
gyvūnų fiziologijos kursą ji dėstė 35 metus. 
Akademijoje dirbo iki 1991m. Pedagoginę 
ir mokslinę kvalifikaciją kėlė Maskvos Ti-
miriazevo žemės ūkio akademijoje (1962 
m.), tobulinosi Charkovo zooveterinarijos 
institute (1976 m.), stažavosi Vilniuje MA 
Biochemijos institute (1984 m.), Tartu, Jel-
gavoje, Kijeve, Kazanėje, Odesoje, Lvove. 

1983 m. su bendraautoriumi dr. doc. Pe-
tru Burža parašė mokomąją knygą „Gyvulių 
fiziologija“. A. L. Žentelytė daug prisidėjo, 
kuriant fiziologijos mokomąją laboratoriją, 
nuolat stengėsi tobulinti fiziologijos dalyko 
dėstymo kokybę, ieškojo naujų žinių per-
teikimo formų ir apklausos metodų studen-
tams. Ji sukūrė aukštosios nervinės veiklos, 
virškinimo fiziologijos, sensorinės sistemos 
testų programą. Intensyviai tyrė kukurūzų 
siloso įtaką galvijų fiziologinėms funkci-
joms ir produkcijai, befluorio fosfato priedo 
poveikį melžiamų karvių hematologiniams 
rodikliams, natrio sulfato priedo pašaruose 
įtaką antinksčių veiklai ir pieno riebumui, 
aiškinosi kitus galvijų fiziologijos ypatumus. 
Spaudoje paskelbė per 30 mokslo straipsnių, 
aktyviai dalyvavo visuomeninėje veikloje. 
Savo žiniomis ir gyvenimiška patirtimi nuo-
širdžiai dalijosi su studentais.

Docentė A. L. Žentelytė buvo atkakli, 
reikli, stiprios prigimties ir jautrios sielos 
asmenybė. Ypač domėjosi menu, pasauli-
nės vertės meno kūriniais, architektūros 
paminklais. Matyt, tam turėjo įtakos ir ar-
tima aplinka: ilgus metus ji gyveno žymaus 
skulptoriaus Juozo Zikaro šeimoje, buvo 
tragiškos jo gyvenimo pabaigos liudininkė. 
Ji daug dėmesio skyrė teatro menui, puo-
selėjo meilę gėlėms, visada pastebėdavo 
vargstantį ir jautriai ištiesdavo pagalbos 
ranką. Daug metų sėkmingai vadovavo LVA 
Raudonojo Kryžiaus draugijai ir aktyviai 
talkino propaguojant kraujo donorystės 
idėją tarp studentų. 

Visi prabėgę mokslų daktarės gyveni-
mo dešimtmečiai buvo nuolatinio įtempto, 
kruopštaus darbo metai, pažymėti kūrybiniu 
nerimu, ieškojimais ir atradimais. Akade-
mijoje A. L. Žentelytė susipažino ir 1961 m. 
ištekėjo už bendramokslio Juozo Vaitkaus 
(dabar – doc. dr., LVA garbės profesorius). 
Abu kartu ilgus metus dėstytojavo akade-
mijoje.

2015 m. gegužės 6 d. doc. Anelė Lilija 
Žentelytė netikėtai paliko Lietuvos mokslo 
bendruomenę. Tačiau profesiniai patarimai, 
kūrybinis palikimas ilgai primins nuoširdžią 
dėstytoją, mokslininkę, plačios erudicijos as-
menybę. Autorius yra mokslų daktaras, docentas, 
LVA garbės profesorius
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Tarsi gerokai aplenkęs savo metus, kū-
rybingas, žavintis veiklumu ir ener-
gija – toks yra chirurgas onkologas, 

habilituotas biomedicinos mokslų daktaras 
Algirdas Jackevičius. Ankstyvoje jaunystė-
je užvaldžiusi kelionių aistra suteikia jam 
energijos ir jaunatviškumo, net ir sulaukus 
brandaus amžiaus. Aštuoniasdešimt devyne-
rių profesorius laisvalaikiui renkasi aktyvų 
poilsį ir prisipažįsta, kad niekada nėra buvęs 
sanatorijoje ar poilsio namuose. Tiesa, tik 
praėjusią vasarą jam teko trumpam pasinau-
doti reabilitacijos paslaugomis. 

Prof. A. Jackevičius yra apkeliavęs dau-
gybę šalių. Gal net šešiasdešimt penkerius 
metus didžiausias jo pomėgis buvo kalnų 

slidinėjimas. Jaunystėje su Lietuvos rinktine 
važiuodavo į Kaukazo kalnus. Vėliau atosto-
gas praleisdavo Švedijos, Austrijos, Italijos, 
Čekijos ir kitų šalių slidinėjimo centruose. 
2013 m. dar slidinėjo Andoroje.

Kelionių įspūdžius, kitus užsiėmimus 
ir svarbiausius darbus prof. A. Jackevičius 
aprašė prisiminimų knygoje „Mintys apie 
gyvenimą“. Šią knygą galite skaityti inter-
netiniame šaltinyje, žr. Lietuvos medicinos 
bibliotekos tinklalapyje: http://www.lmb.lt/; 
http://issuu.com/lmbtau/docs/algirdas_jac-
kevicius_mintys_apie_gy/1 Parengė Janina 
Valančiūtė. (Ištrauką iš knygos „Mintys apie 
gyvenimą“ spausdiname 12 psl.)                

   

Profesorius Algirdas Jackevičius – apie visavertį gyvenimą

Lietuvos valstybiniame dainų ir šokių ansamblyje (1944–1946). 
Antroje poroje – A. Jackevičius. Asmeninio archyvo nuotr.

Algirdas Jackevičius – Vilniaus universiteto 
Medicinos fakulteto absolventas

Eidamas 88-uosius mirė profesorius, 
dirigentas ir orkestrų vadovas Sau-
lius Sondeckis. Gimęs ir mokęsis 

Šiauliuose, jis studijavo Lietuvos teatro ir 
muzikos akademijoje ir Maskvos konser-
vatorijoje. Diriguoti pradėjo 1955-aisiais, 
vadovaudamas Nacionalinės M. K. Čiurlio-
nio menų mokyklos orkestrui. Didžiausias 
laimėjimas su šiuo kolektyvu buvo pasiektas 
1976 m. – Berlyne pelnytas Herberto von 
Karajano jaunimo orkestrų konkurso aukso 
medalis. Iki 2004 m. vadovavo Lietuvos 
nacio nalinės filharmonijos kolektyvui – 
Lietuvos kameriniam orkestrui, kurį subūrė 
1960 m. Buvo kamerinio orkestro „Maskvos 
virtuozai“ kviestinis dirigentas, Baltijos 
kamerinio orkestro vadovas. Maestro tapo 
Nacionalinės kultūros ir meno premijos 
laureatu, apdovanotas Gedimino I ir V 
laipsnio ordinais bei kitais Lietuvos ir už-
sienio šalių įvertinimais.

Per 50 metų kūrybinį laikotarpį profe-
sorius S. Sondeckis dirigavo daugiau kaip 
3 000 koncertų beveik visose Europos šalyse, 
JAV, Japonijoje, Kuboje, Kanadoje, Taivanyje, 
Pietų Korėjoje. Jo įkurto Lietuvos kamerinio 

In memoriam

Netekome profesoriaus  
Sauliaus Sondeckio 

1928 10 11 – 2016 02 03

orkestro tarptautinis pripažinimas prasidėjo 
1976-aisiais, kai kritika labai palankiai atsi-
liepė apie jo pasirodymą Echternacho festi-
valyje Liuksemburge. Nuo tada kolektyvui 
atsivėrė garsiausių salių durys, o autoritetingi 
specialistai jį priskyrė prie aukščiausios kla-
sės šio žanro orkestrų pasaulyje. S. Sondeckis 
dirigavo Lenkijos, Vokietijos, Austrijos, 
Šveicarijos, Prancūzijos, Belgijos, Švedijos, 
Taivano orkestrams, tarp jų ir pasaulinio 
garso kolektyvams – Berlyno filharmonijos, 
Leipcigo „Gewandhaus“, Paryžiaus radijo 
ir televizijos, Belgijos nacionaliniam ir ki-
tiems. Kūrybinė draugystė dirigentą siejo 
su geriausiais Rusijos orkestrais, keletą metų 
jis dirigavo Sankt Peterburgo filharmonijos 
orkestrui, su šiuo kolektyvu gastroliavo Ja-
ponijoje. Kaip patyręs pedagogas jis buvo 
kviečiamas vadovauti įvairių festivalių jau-
nimo orkestrams.

Maestro S. Sondeckis apdovanotas Lietu-
vos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino 
Didžiuoju ir Riterio kryžiais, Sausio 13-osios 
atminimo medaliu, yra Nacionalinės kultū-
ros ir meno premijos laureatas. 

Artėja jau XL Vilniaus aukcionas, šį 
kartą skirtas antikvarinėms kny-
goms, leidiniams, spaudai, istorinei 

grafikai, žemėlapiams, plakatams ir susiju-
siems objektams. Aukcionas vyks Vilniaus 
knygų mugėje „Litexpo“ rūmuose vasario 28 
d. 13 val. 2-osios salės balkone. Pristatomų 
kūrinių ekspoziciją bus galima apžiūrėti nuo 
vasario 25 d. Vasario 27 d. 13 val. ekskursiją 
po ekspoziciją ves prof. Domas Kaunas. 

„Aukcionas yra lituanistinis, bet nu-
stebsite, kokią reikšmingą vietą jame užima 
lenkiškos, vokiškos, žydiškos, rusiškos, gu-
diškos knygos. Taip mes plečiame sąvokų 
„lituanistika”, „lituanistinis“ ribas ir tarsi 
sugrįžtame į daugiakultūrinį, daugiakalbį 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės būvį“, – 
teigia Vilniaus aukciono vadovė Simona 
Makselienė.

VILNIAUS AUKCIONAS –  
tiems, kurie jaučiasi  

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės  
palikuonimis

Aukcione pristatomos knygos nuo 
1561 m. iki šiuolaikinių, kaip antai, 1975 m. 
Jurgio Mačiūno išleistos „Fluxus“ knygos. 
Knygų kainos prasideda nuo 5 Eur, o štai 
brangiausias aukciono lotas – Konstantino 
Sirvydo „Trijų kalbų žodynas“ (1713 m., 8000 
Eur). Pristatoma lituanistinė kartografija ir 
istorinė grafika, fotografijos, afišos, plakatai, 
dokumentai, periodika, kalendoriai. Knygos 
suskirstytos ne tik pagal laikotarpius, bet 
ir pagal temas. Atskiros rubrikos išsamiau 
pristato dvi reikšmingas figūras – Motiejų 
Valančių ir Juozapą Ignotą Kraševskį. Šiame 
aukcione savo bibliotekas galės papildyti 
pačių plačiausių ir įvairiausių interesų skai-
tytojai ir knygos bei knygos meno mylėtojai. 
Registruotis, peržiūrėti aukciono katalogą 
galima internete www.menorinka.lt. Parengta 
pagal Meno rinkos agentūros pranešimą              

Vasario 11 d., ketvirtadienį, 16 val. 
Lietuvos medicinos bibliotekoje 
(Kaštonų g. 7, Vilnius) vyks tauto-

dailininko Petro Liubomiro Šerkšnio (1946–
2012) darbų parodos atidarymas. Menininko 
70 metų sukakties proga parengtoje parodoje 
galima susipažinti su dar neeksponuotais 
autoriaus pastelės darbais.

Petras Liubomiras Šerkšnys gimė 
1946 m. Vilniuje. Jaunystėje jis dirbo šalt-
kalviu, fotografu gamykloje, vėliau techni-
nės informacijos inžinieriumi Santariškių 
klinikinėje ligoninėje, muzikos mokytoju 
Vilniaus Balio Dvariono muzikos mokyklo-
je. 1988–1991 m. ėjo Nemenčinės kultūros 

Tautodailininko 
Petro Liubomiro Šerkšnio darbų paroda

LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKOJE

namų direktorius pareigas. Grojo muša-
maisiais Lietuvos kariuomenės „Geležinio 
vilko“ orkestre. 

Nuo 1979 m. lankė dailės studiją „Paletė“. 
Dalyvavo studijos, taip pat zoninėse ir respu-
blikinėse liaudies meno parodose. 1988 m. 
įstojo į Lietuvos liaudies meno draugiją 
(dabar – Lietuvos tautodailininkų sąjunga).  
P. L. Šerkšnio kūrybinis palikimas – archi-
tektūriniai peizažai, natiurmortai, portretai, 
gamtos vaizdai, eskizai, paveikslų  nuotrau-
kos.

Paroda Lietuvos medicinos bibliotekoje 
veiks iki vasario 26 d. Parengė Janina Valančiūtė
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PASKUTINIOJO PUSLAPIO SKAITINIAI

Prof. Algirdas Jackevičius

PRATARMĖ

Neseniai pavyko išleisti knygą apie 
savo tėvą Stasį Jackevičių, gyve-
nusį ir dirbusį labai įdomiu Lie-

tuvai laikotarpiu. Jaunas kaimo bernelis 
nuo pat vaikystės bendravo su knygne-
šiais, kurių Panevėžio apskrityje buvo ne-
mažai, vėliau darbavosi viename pirmųjų 
Lietuvoje Juozo Masiulio knygyne, kol 
pats ryžosi steigti savo verslą. 

Gulėdamas Santariškių ligoninėje ir 
laukdamas širdies bei kraujagyslių išty-
rimo, pradėjau rašyti ir apie savo nueitą 
kelią. Ir man teko gyventi Nepriklauso-
mos Lietuvos metu, mokytis lietuviškose 
mokyklose, gyventi vykstant Antrajam 
pasauliniam karui, kai jaunam vyrui grėsė 
pavojus būti pašauktam į sovietinę armiją. 
Vėliau laukė įdomus darbas Onkologijos 
moksliniame institute. Noriu pasidalinti 
ir tais įspūdžiais, kuriuos teko patirti per 
76 keliones po įvairias šalis. 

1944 m. vasarą, kai Sovietų armija 
pradėjo spausti vokiečius, mes gyvenome 
Valakampiuose. Prieš Sovietų armijai už-
imant Vilnių, su mama sugrįžome į butą, 
kuriame jau pasidarbavo vagys. Sutvarkę 
jį ir paėmę duonos kepalėlį, norėjome 
pasiekti Valakampius, tačiau prie Šv. Petro 

ir Povilo bažnyčios mus sustabdė vokiečių 
kareiviai ir pasakė, kad Valakampiuose 
jau yra sovietų daliniai. Grįžti į namus 
buvo pavojinga, todėl pasukome į bažny-
čią. Mus priėmė kunigas, pernakvojome 
rūsyje. 

Kadangi buvo karšta, aš iš namų buvau 
išėjęs su marškiniais trumpomis ranko-
vėmis. Rytą kunigas davė savo apsiaustą. 
Norėdamas pažiūrėti, kas vyksta už bažny-
čios sienų, nuėjau per šventorių prie vartų. 
Ir dabar prisimenu, kad maždaug už 50 
metrų nuo vartų per aikštę ėjo trys karei-
viai, vienas jų – su perrišta galva. Kareivis, 
pamatęs mane, sušuko „Partizanas!“ ir 
griebė šautuvą, tačiau viduryje einantis 
sužeistasis, matyt, pagal karinį laipsnį 
vyresnis, pamojo ranka ir tas šautuvą 
nuleido. Tikriausiai kunigiškas apsiaustas 
tada išgelbėjo man gyvybę. Po šio įvykio 
dvi paras neišėjau iš bažnyčios patalpų. 
Pagaliau grįžome į Valakampius, kur liko 
tėvas ir sesutė Aldona. Laimei, namiš-
kius radome sveikus. Ten pabuvome dar 
savaitę, kol mieste baigėsi karo veiksmai. 
Dažnai tekdavo matyti, kai pavakariais 
nemažai žmonių su ryšuliais, prisigrobę 
vertybių, paliktų ištuštėjusiuose namuose, 
eidavo Neries pakrante. 

Pasibaigus karo veiksmams mieste, iškilo 
grėsmė būti mobilizuotam į Raudonąją ar-
miją, iš kur po mėnesio apmokymų būčiau 
nuvežtas kovoti kur nors prie Oderio. Mano 

amžius kariuomenei buvo tinkamas, nes per 
vokiečių okupaciją tėvas mane „pasendino“ 
šešeriais metais, kad nebūčiau šaukiamas į 
„arbeitsdinstą“. Vokiečiai jaunus vaikinus 
gaudė ir siuntė į Vokietiją darbams, kur buvo 
mokoma ir karinių dalykų. 

Kartą, einant Totorių gatve, mane su-
stabdė sovietiniai kariai. Nors rodžiau 
dokumentus, kad esu Medicinos fakulteto 
studentas (dekanato administracija mums 
aiškino, kad studentų medikų nešauks į 
kariuomenę), jie liepė eiti su kitais sulai-
kytais vyrais į komendantūrą, o tai reiškė 
būti įtrauktam į sovietų armiją. Kadangi 
sulaikytų vaikinų būrio gerai nesaugojo, 
aš, gerai žinodamas Vilniaus kiemus, pa-
bėgau. Tris dienas nakvojau sodo namely-
je, bijojau, kad neateitų kareiviai į namus 
manęs ieškoti. 

Laikraštyje perskaičiau, kad Lietuvos 
valstybinė dainų ir šokių ansamblio ad-
ministracija kviečia atvykti į konkursą ir 
tapti ansamblio artistais. Kadangi mėgau 
šokti, nuėjau į šokių grupę. Man pavy-
ko išlaikyti bandomąjį laikotarpį. Tapęs 
ansamblio artistu, gavau atleidimą nuo 
karinės prievolės. Grupei tuo metu vado-
vavo Zenonas Parulis, kuris vėliau buvo 
suimtas ir ištremtas į Sovietų Sąjungos 
gilumą. Jis grižo į Lietuvą po 4 ar 5 metų. 

Ansamblio vadovybė, kuriai vadovavo 
žinomas kompozitorius Jonas Švedas, 
sudarė patenkinamas sąlygas tęsti me-
dicinos mokslus. Aš gaudavau egzaminų 
sesijai nemokamų atostogų, todėl pavyko 
išlaikyti egzaminus ir atsiskaityti už prak-
tinius užsiėmimus. Padėdavo ir Marytės 
Ašmonaitės (vėliau tapusios mano antrąja 
puse) paskaitų užrašai. Mes neretai kartu 
ruošdavomės egzaminams ant kalnelio 
prieš Šv. Rapolo bažnyčią. Vėliau šį kalnelį, 
kuriame augo alyvų medeliai, platinant 
Kalvarijų gatvę, nukasė.

Ansamblyje buvo nemažai artistų, tarp 
jų ir direktorius ūkio reikalams, atvykęs 
iš Sovietų Sąjungos. Jis buvo pasitraukęs 
vokiečiams užėmus Lietuvą. Tuo metu 
ansamblio ūkiniams reikalams vadova-
vo Galdikas, kuris, įsitraukęs į politiką, 
mums, ansambliečiams, vesdavo politines 
valandėles. Vieną kartą politinio užsiėmi-
mo metu kažką pasakiau dėl jo teiginių. 
Kitą dieną mane pasikvietė kompozitorius 
Jonas Švedas ir tėviškai pamokė: „Jacke-
vičiau, jeigu nori toliau studijuoti medi-
cinos mokslus, užčiaupk savo burną.” Tai 
buvo labai geras tėviškas pamokymas, nes 
ansamblyje buvo nemažai asmenų, kurie 
klausydavosi mūsų kalbų ir vėliau pra-
nešdavo atitinkamiems organams. Šokių 
vadovas Zenonas Parulis turbūt dėl to ir 

MINTYS APIE GYVENIMĄ
(ištraukos)

nukentėjo, nes nevengdavo išgėręs kalbėti 
prieš sovietinę santvarką. 

Kadangi buvau jaunas vaikinas, o tuo 
metu tokių buvo mažai, nes vyko karas, 
merginos dažnai kviesdavosi į vakarė-
lius. Prisimenu, kai viename vakarėlyje 
dalyvavo Medicinos fakulteto Anato-
mijos katedros vedėjas dr. Markulis. Jau 
įsilinksminęs, neatsimenu kodėl, iš kiše-
nės jis išsitraukė revolverį. Matyt, norėjo 
pasigirti. Jau tada man toptelėjo mintis, 
kad Markulis gali būti provokatorius. 
Vėliau, po daugelio metų, sutikau buvusį 
kurso draugą Lašą, kuris papasakojo, kad 
Markulis jį įskundė ir šis buvo suimtas bei 
išsiųstas į tremtį. Vėliau lankantis Paryžiu-
je pas kunigą Petrošių, kuris buvo lietuvių, 
atvykusių į Prancūziją, dvasinis vadovas, 
jis man davė paskaityti žinomo Lietuvos 
partizano Lukšio knygą. Lukšys aprašė, 
kaip Markulis išdavė partizanų vadovybę. 
Partizanai norėjo jį nubausti už išdavystę, 
tačiau Markulis tada visiems metams 
dingo iš Vilniaus. Matyt, saugumo organai 
patarė laikinai pasitraukti į Sankt Peter-
burgą (anksčiau vadintą Leningradu).

Pasibaigus karui, išėjau iš Lietuvos 
valstybinio dainų ir šokių ansamblio, ta-
čiau iki studijų pabaigos dalyvavau Vil-
niaus universiteto šokių ansamblio vei-
kloje. Universiteto šokių ansamblis buvo 
vienas geriausių Lietuvoje. Koncertavome 
Maskvos Didžiajame teatre, Latvijoje. 
Baigęs medicinos studijas, vadovavau 
Sveikatos ministerijos Profsąjungų tauti-
nių šokių kolektyvui. 

Pokaryje mes gyvenome gražiame 
trijų kambarių bute, Gedimino prospekte. 
Mus buvę kariškiai nuolat spausdavo, kad 
apleistume šį butą. 1946 m. kovo 1d. tėvą 
pasodino į Lukiškių kalėjimą dėl neva ga-
limų finansinių pažeidimų, nes tuo metu 
jis dirbo Komunalinio ūkio komisariate ir 
padėdavo valgyklai gauti maisto produk-
tų, kuriuos atveždavo iš Panevėžio. Vieną 
dieną atėjo kariškis su ramentais ir moti-
nai pasakė, kad paliktume šį butą jiems, 
o patys kraustytumėmės į medinį namelį 
be patogumų Ankštojoje gatvėje. Jis pa-
grasino mamai, kad, jeigu nepaliksime šio 
buto, pamatysime baltąsias meškas, t. y. 
būsime ištremti į Sibirą. Namelyje nebuvo 
vandentiekio, kieme – šulinys su kartimi, 
netoli – lauko tualetas. Namelyje buvo 
trys nedideli kambariai. Šalia namo buvo 
nemažas (apie 15 arų) sklypas, kuriame 
persikėlę auginome daržoves, penėjome 
paršelį, laikėme ožką. Laimei, tėvą ištei-
sino, bet mes taip ir likome gyventi šioje 
trobelėje. (Tęsinys – kitame numeryje)    

KVIEČIAME DISKUTUOTI  
APIE MOKSLO IR MOKSLININKŲ VAIDMENĮ  

Lietuvos mokslininkų laikraščio „Mokslo Lietuva“ diskusijų klubo renginiai 
organizuojami du kartus per mėnesį – kas antrą ketvirtadienį. Temas siūlo 
patys renginių dalyviai, kviesdami joms vadovauti mokslininkus ir visuomenės 
veikėjus, besidominčius mokslo ir valstybės raida. Trečiasis diskusijų klubo 
renginys numatytas vasario 25 d. 17:30 val.  
Visi diskusijų klubo renginiai – atviri mūsų skaitytojams ir rėmėjams. Laukiame 
Jūsų Lietuvos mokslininkų sąjungoje: Vilnius, J. Basanavičiaus g. 6. (priešais 
LR kultūros ministeriją). Įėjimas – iš kiemo, pro pakeliamą užtvarą. 
Papildoma informacija teikiama el. paštu mokslolietuva@gmail.com 

Pirmojo „Mokslo Lietuvos“ diskusijų klubo dalyviai. J. Jasaičio nuotr. 


